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Pane starosto, Vysoké Mýto se stalo vítě-
zem 29. ročníku soutěže a spolu s cenou 
získalo prestižní titul Historické město 
roku. Co to pro město znamená?  
Považuji to za největší ocenění, které město 
Vysoké Mýto kdy obdrželo. Tak trochu jsem 
tajně doufal v druhé, nebo třetí místo, pro-
tože opravdu nic nenasvědčovalo tomu, že 
budeme první…  
 
Jak probíhá proces hodnocení? 
Soutěž pořádá Sdružení historických sídel 
Čech, Moravy a Slezska ve spolupráci s Mi-
nisterstvem kultury a  Ministerstvem pro 
místní rozvoj. Každý z nich má v komisi své 
zástupce. Nejprve se hodnotí krajské kolo, 
pak celostátní. A pokaždé přijede jiná ko-
mise. Zajímají je i  maličkosti a  ptají se 
na různé věci, ale žádné souhrnné hodno-
cení ani náznakem nesdělí. Součástí hodno-
cení je i  prohlídka historického centra, 
včetně opravených památek. 
 
Můžete prozradit, co podle vás komise 
přesvědčilo? 
Členové komisí zhodnotili regulační plán, 
byť není úplně pozitivně vnímán vlastníky 
budov, ale z  hlediska ochrany památek 
smysl má a památkáři, Ministerstvo kultury 
i Sdružení historických sídel to oceňují. Pak 
samozřejmě velkou roli sehrál náš Fond pa-
mátkové péče na opravy oken, dveří, fasád 
a střech i na úpravy reklamního označení 
v městské památkové zóně. Myslím si, že 
ocenili také výbornou spolupráci města s ji-
nými vlastníky nemovitostí, ale i takové věci 
jako duchovní stezku a pořádek na veřej-
ných prostranstvích. 
 
Co dalšího je zaujalo? 
Možná rozhodovaly i maličkosti a detaily, 
jako mnou několikrát zmiňovaný Divadeliér 
a jeho akce ve výloze, což je unikátní myš-
lenka, která se zrodila v době covidu, a po-
kračuje dál, i když většinu akcí už pořádají 
uvnitř. Je to neuvěřitelné a možná si ani ne-
uvědomujeme, že ve Vysokém Mýtě máme 
tři institucionalizovaná amatérská divadla 
a další žákovské v základní umělecké škole, 
které má čím dál větší dosah.  
Myslím si a řekl jsem to i při přebírání ceny, 
že oceněn byl i  život v  naší památkové 
zóně, desítky akcí na náměstí, akce Vysoko-
mýtské kulturní, městské galerie, regio-
nálního muzea, církví, České křesťanské 
akademie, Mikáda, spolků variace vm, Pro-
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rozhovor měsíce

Jsme Historickým městem roku 
Vysoké Mýto obdrželo titul Historické město roku a Cenu za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace městských památko-
vých rezervací a městských památkových zón v roce 2022. V rozhovoru se starostou Františkem Jiraským se vrátíme k slavnostnímu 
ceremoniálu, který se konal 18. dubna v centru Pražská křižovatka, i k tomu, co předcházelo. 

mejto, Dobroběhu, Orla a škol… Centrum 
vnímají jako přirozený střed života ve městě 
a stále se tu něco děje.  
 
Můžete se s námi podělit o osobní pocity 
z udílení? 
Nečekal jsem, že ocenění dostaneme, pro-
tože jsem seděl ve  třetí řadě uprostřed, 
odkud je podium špatně dostupné. Vy-
zkoušel jsem si to v průběhu ceremoniálu 
při představení krajských vítězů. Když 
jsme nezískali ani jednu z vedlejších cen 
a ani dělené druhé a třetí místo, které ob-
sadily Žatec a Velké Meziříčí, tak jsem si 
říkal, že nedostaneme nic. O to větší bylo 
moje překvapení, když jsme vyhráli. Jsem 
rád, že si slavnostní ceremoniál prožili i ko-
legové z úřadu, kteří mají na starosti Pro-
gram regenerace, péči o památky a rozvoj 
města.  
 
Jaké další zážitky jste si odnesl?  
Zapůsobil na mě především prostor, kde se 
ocenění předávala. Tradičním místem býval 
Španělský sál na Pražském hradě, ale z dů-
vodu finanční náročnosti ceremoniálu 
i z důvodu ztíženého přístupu do hradního 
areálu se akce koná již několik let v jiných 

Starosta František Jiraský s křišťálovou cenou 
pro Pražskou věž za  prvenství v  krajském 
kole soutěže Památka roku. Foto Jiří Podrazil, 
archiv SHSČMS 

Vysoké Mýto se může pyšnit prestižním titulem Historické město roku. Foto Radek Štěpán
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SHSČMS se zasloužilo o obnovu památek

prostorách. Byla na Žofíně, v Národním 
muzeu a  nyní v  Pražské křižovatce. Toto 
místo bylo vhodně zvolené, protože před-
stavuje jakousi kroniku architektury. Jeho 
dnešní podobu navrhla Eva Jiřičná pro Na-
daci Vize 97. Přiznala všechny zastoupené 
slohy a vestavěla do otevřeného prostoru 
patro. Je to nejen učebnice slohů, ale i pří-
klad oživení zpustlé památky. Může to být 
inspirací i  pro kostel Nejsvětější Trojice 
v Jungmannových sadech.  
 
Překvapilo vás něco v souvislosti s udě-
lením titulu Historické město roku? 
Nedokázal jsem si ani představit, co to 
způsobí. Potěšil mě zájem novinářů a to, 
že se Vysoké Mýto dostalo do všech zpráv 
v hlavních vysílacích časech v televizi, roz-
hlase a do internetových i tištěných médií. 
Spousta lidí úspěch našeho města zazna-
menala a řekl bych, že v převážné většině 
i  ocenila. V  mnohých vzbudilo hrdost 
na  to, že mají něco společného s naším 
městem.  
 
Co si slibujete od ocenění do budoucna? 
Myslím si, že se město zviditelní v turistic-
kých a kulturních kruzích a přiláká lidi, kteří 
systematicky objíždějí Českou republiku, 

a není jich málo. Na tiskové konferenci jsem 
v žertu řekl, že se památkovou péčí snažíme 
o to, aby lidé Vysoké Mýto nevnímali jenom 
jako otravnou zastávku na  semaforech 
na průtahu městem, ale aby odbočili na ná-

městí a podívali se, co tady máme hezkého. 
Jsem rád, že se nám to v poslední době daří. 
 
Děkuji za rozhovor. 

Rozhovor vedla Marie Lněničková

V loňském roce byla dokončena úprava hlavního vstupního prostoru do městské památkové 
zóny. Foto Petra Šplíchalová

Sdružení historických sídel Čech, Moravy 
a Slezska sehrává už přes třicet let význam-
nou roli v uchování, ochraně a využití kul-
turního dědictví. Sdružuje 194 historických 
sídel, na jejichž území jsou zachovány vý-
znamné nemovité památky. Většina z nich 
má ve svém katastru památkovou rezervaci 
nebo památkovou zónu. Sdružení vzniklo 
spontánně v roce 1990 z iniciativy historic-
kých měst jako dobrovolná organizace pro 
vyjednávání s Ministerstvem kultury a dal-
šími institucemi kvůli dotacím i tvorbě práv-
ních norem, které mají dopad na památ- 
kovou péči. Město Vysoké Mýto je jedním 
ze zakládajících členů.  
Svým členům sdružení poskytuje poraden-
skou a metodickou pomoc, popularizuje pří-
klady dobré praxe, pořádá odborné 
semináře, konference a organizuje studijní 
cesty, kde je možné se podívat, jak se starají 
o památky v zahraničí, a dostat se k lidem, 
kteří tuto problematiku řeší, i na místa, kam 
se běžný turista nedostane. Členové sdru-
žení mohou srovnávat i se nechat inspirovat.     
Sdružení podporuje dotační titul Program 
regenerace městských památkových rezer-
vací (MPR) a městských památkových zón 
(MPZ) a v roce 1994 stálo spolu s Minister-
stvem kultury u zrodu myšlenky oceňovat 
úspěšná města a obce na poli památkové 

péče Cenou za nejlepší přípravu a realizaci 
Programu regenerace MPR a MPZ spojenou 
s  právem používat titul Historické město 
roku.  
Od roku 1991 jako spolupořadatel, od roku 
1998 už jako hlavní garant v České repub-
lice sdružení organizuje začátkem září Dny 

evropského dědictví. V rámci nich se otvírají 
i běžně zavřené památky a jsou pořádány 
nejrůznější doprovodné akce, jako městské 
slavnosti, koncerty, výstavy, soutěže a další 
kulturní programy.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí  

Předávání ocenění se uskutečnilo 18. dubna v pražském mezinárodním duchovním centru 
Pražská křižovatka. Foto Jiří Podrazil, archiv SHSČMS
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Samotný název .proMejto  napovídá, že 
tento spolek si dal za cíl udělat něco pro 
město, kde se téměř všichni jeho členové 
narodili, případně zde žijí velkou část svého 
života. „Usiluje o rozhýbání stojatých vod ur-
banismu a  architektury ve  Vysokém Mýtě,“ 
stojí doslova na jeho webových stránkách. 
„Jsme spolkem Mejťáků, kteří sní o přívětivém 
a civilním městě, s vizí formulovanou a napl-
ňovanou občany za cílevědomé podpory rad-
nice. Jsme zastánci kvalitního městského 
prostředí, jehož ochrana a  tvorba závisí 
na  aktivním přístupu veřejnosti, jejích zá-
stupců i městských institucí. Skrze různé akti-
vity chceme přispívat k pozitivnímu vnímání 
veřejného prostoru a jeho atraktivitě. Chceme 
dělat něco pro Mejto,“ představují sami sebe.  
Spolek vznikl před deseti lety z iniciativy ar-
chitekta Pavla Stříteského. Jeho základnu 
tvoří architekti, kunsthistorička, sochařka, 
knihovnice… „Máme deset členů, z  toho 
sedm aktivních. Určitě budeme rádi, pokud se 
připojí další lidé, kterým záleží na  tom, jak 
naše město vypadá a chtějí být iniciátory dění 
ve veřejném prostoru,“ říká předseda spolku 
Jiří Šafr. 
První pořádanou aktivitou pro veřejnost 
byly Dny architektury na  podzim 2013, 
tehdy ještě neoficiální, od následujícího 
roku vždy podpořené grantem města. 
V rámci nich se konají přednášky, besedy, 
výstavy, komentované prohlídky, pro-
mítání… Jejich smyslem je přitáhnout po-
zornost člověka, aby se rozhlédl kolem 
sebe, nebyl lhostejný k prostředí, v němž 

žije. „Chceme přispívat k osvětě a dobrému 
jménu architektury a  urbanismu, protože 
právě územní plánování je jednou z klíčových 
kompetencí města, která se bezprostředně 
dotýká každého z nás,“ dodává Jiří Šafr.  
Kromě zmíněných Dnů architektury pořádá 
.proMejto během roku i další akce. Byl to 
například oživlý Plácek v sídlišti Družba, kdy 
se setkali mezi paneláky sousedé, aby si po-
povídali, pohráli s dětmi, dali si společně 
piknik… Při té příležitosti vznikla lavička, 
která je místními využívána dodnes. Dru-
hou pak členové spolku umístili na vlako-
vou zastávku. „Když někam dáte lavičku, 
přijde tam život,“ konstatuje Marta Hošková 
s tím, že je důležité některé věci předem vy-
zkoušet, jak budou fungovat. Zatímco la-
vičky přijali lidé za své, dřevěné molo, které 
postavili v sídlišti U Potoka, zůstává nevy-
užité: „Mysleli jsme si, že si tam přijdou místní 
posedět, slunit se, ale není to tak. Když to ale 
nezkusíte, nezjistíte to.“ Úspěšná byla veřejná 
návštěva prázdných domů v centru města 
a společné hledání řešení, co s nimi. Mnoha 
lidem vadí chátrající budova někdejšího 
okresního úřadu. „Při prohlídce padalo 
mnoho zajímavých nápadů, jak ji využít,“ říká 
Kateřina Profousová, „kdyby se udělaly pro-
vizorní opravy, mohla by veřejnosti sloužit 
alespoň jeho část, například zřízení coworkin-
gových kanceláří nebo dílen by mohlo mít 
úspěch – kuchyň na marmelády, které si sem 
přijdete uvařit a nemusíte si veškeré vybavení 
pořizovat domů; truhlářská dílna, když si po-
třebujete přiříznout pár prken, ale nemáte 
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vitrínka

Chceme dělat něco pro Mejto

Co s volným časem? Možností je spousta – hrát divadlo nebo deskovky, modelařit, chovat včely, cvičit psa… Zkrátka každému podle 
jeho gusta. Spolků a klubů je ve Vysokém Mýtě mnoho a rubrika Vitrínka nás s některými zájmovými uskupeními blíže seznámí. Ten-
tokrát představíme uskupení .proMejto, spolek, který se zabývá veřejným prostorem ve městě.  

na to prostor ani nástroje…“ Z akupunktury 
města zase vzešla pocitová mapa, z níž je 
patrné, kde je místním dobře a kde se na-
opak komfortně necítí. „Uspořádali jsme se-
minář pro zastupitele o  procesu a  realizaci 
umísťování soch a objektů ve veřejném pro-
storu, což se pak prakticky projevilo při reali-
zaci památníku k  výročí prvního basket- 
balového utkání,“ doplňuje Tomáš Severa.  
Největší akcí však byla v roce 2016 Gene-
rálka, kdy se z šedivé ulice Generála Závady 
stala na jeden den pěší zóna plná života. Le-
picí pásky rozšířily chodníky, pod zapůjče-
nými stromy v  květináčích se objevily 
lavičky. Přívětivý prostor pak přilákal i život: 
hrálo se divadlo, zpívalo se, jedlo se… Byla 
to ochutnávka toho, jak by mohla jednou 
tato nevlídná ulice zastavěná automobily 
vypadat. Po pár letech se stal sen skuteč-
ností. „A po rekonstrukci je to velká změna – 
se zelení, lavičkami, širokým chodníkem… 
Ulice není jen silnice,“ usmívá se Jáchym 
Čarek, „těší nás, že se město proměňuje a my 
k tomu přispíváme.“ 
Na každý rok si spolek vybere téma, jemuž 
se pak věnuje z  různých úhlů pohledu. 
Letos jsou to knihovny. Podnětem k tomu 
bylo nejen to, že jedna ze členek je knihov-
nice, ale také skutečnost, že má spolek 
vlastní soubor odborné literatury se zamě-
řením na architekturu, veřejný prostor, de-
sign... „Přišlo nám škoda nechat si takové 
kvalitní knihy jen pro sebe, rádi bychom je na-
bídli i jiným zájemcům,“ uvádí Barbora Horá-
ková, „poprvé jsme naši knihovnu představili 
veřejnosti loni během festivalu Sodomkovo 
Vysoké Mýto v autobuse s kavárnou, kterou 
jsme tam provozovali. Letos to zopakujeme.“ 
Roman Sedlák pak přibližuje celý záměr: 
„Naším cílem je zmapovat, kde všude se dá 
v Mýtě půjčit literatura a poskytnout tuto in-
formaci veřejnosti. Ne každý ví, že knihovna 
je například na gymnáziu, v muzeu, na kato-
lické faře, ale k dispozici jsou také knihobudky 
na vlakové zastávce, u Chocathé nebo v tra-
fostanici ve Svařeni. Rádi bychom další zřídili 
v čekárně na autobusovém nádraží, která by 
si zasloužila kulturně pozdvihnout. Když jsme 
se v lednu dozvěděli, že se připravuje rekon-
strukce městské knihovny, měli jsme radost, 
že jsme zvolili téma, které rezonuje s  více 
lidmi. Dnes už dávno nejsou knihovny jen 
místem, kde se půjčují knihy, ale komunitním 
centrem, což bychom chtěli předat veřejnosti.“

   
 Iveta Danko 

Zástupci spolku .proMejto Roman Sedlák, Marta Hošková, Jiří Šafr, Kateřina Profousová 
a Tomáš Severa. Foto archiv spolku
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V místech dnešních Havlíčkových sadů se 
v dávných dobách rozkládal hradební pás. 
Před hlavní městskou hradbou se táhl pro-
stor parkánu sevřený na opačné straně par-
kánovou hradbou. Následoval příkop a val. 
Příkop byl archeologicky potvrzen při ne-
dávných stavebních úpravách Havlíčkových 
sadů. 
V průběhu novověku již začalo středověké 
městské opevnění zastarávat a  ve  druhé 
polovině 18. století se začalo s postupným 
bouráním pro jeho nepotřebnost. Na  zá-
padě historického jádra posloužily hra-
dební zdi k výstavbě vojenských stájí, které 
se táhly od Pražské brány jižním směrem až 
k bývalému děkanství u kostela sv. Vavřince, 
na jehož místě byla roku 1882 dokončena 
budova gymnázia. Dlouhou střechu stájí 
dobře vidíme v  levé části historického 
snímku. Před vojenskými stájemi se v pro-
storu zasypaného příkopu a rozvezeného 
valu nacházela jezdecká plocha jízdárny, 
kterou po západním obvodu lemovala trasa 
dnešní Komenského ulice. Ta se tehdy jme-
novala Jízdecká. Jméno dostala v roce 1882. 
Ulice byla lemována přízemními domky 
a  stodolami. Podobná zástavba je tu do-
dnes, jen stodoly byly na začátku 20. století 
nahrazeny dvěma výstavnými secesními vi-
lami čp. 199 a 211. 
Na jižní straně sousedil s jízdárnou dům zá-
mečníka a  strojníka Františka Schreibera, 
jak hlásá i nápis na jeho boční stěně. Tento 
dům stojí dodnes, byť byl v  průběhu 20. 
století značně stavebně upravený. Dnes 
slouží jako dům s pečovatelskou službou. 

V jeho sousedství směrem k bývalé jízdárně 
stojí v  současnosti budova bývalé opa-
trovny a sirotčince z roku 1898, která byla 
v  roce 1920 adaptována pro potřeby Ve-
řejné městské obchodní školy a  od roku 
1947 slouží místní stavební škole, pro jejíž 
účely se budova dočkala v 50. letech rozší-
ření o další dvě křídla. 
Naproti Schreiberovu domu vyúsťuje z ulice 
Komenského ulice Jiřího z Poděbrad (tehdy 
Humenská). Z její zástavby, kterou vidíme 
na dobovém snímku, se dodnes téměř nic 
nedochovalo. Na místě někdejšího Valen-
tova domu, na rohu výše uvedených ulic, 
byl ve  20. letech 20. století vybudován 
dvoupatrový městský činžovní dům s oblým 
nárožím. Podstatná část zástavby, a to včetně 
klasicistních domků s mansardovými stře-
chami, padla za oběť výstavbě autobuso-
vého nádraží v 70. letech 20. století. Lokalitě 
se kdysi říkalo „Prasečí rynek“, neboť se tu 
konaly trhy s  podsvinčaty. Za  střechami 
domů v ulici Jiřího z Poděbrad jsou na do-
bové fotografii vidět stromy v zahradách, 
které vzadu uzavíraly stodoly. Ty tehdy tvo-
řily v  těchto místech hranici intravilánu 
města. Naproti budově gymnázia je v Ko-
menského ulici dobře patrný dům čp. 86, 
který byl ve druhé polovině 20. století roz-
dělený na dva. Objekt, který se z původního 
objektu vyčlenil, dostal čp. 91. 
Železniční trať 018 Choceň–Litomyšl byla 
otevřena v roce 1882. Na dobovém snímku 
je v  pozadí za  budovami města dobře 
patrná linka, která na  trať upozorňuje. 
Na dnešním snímku trať nevidíme, protože 

je obklopená vilovou zástavbou Jiráskovy 
ulice, která začala postupně vznikat po roce 
1900. V průběhu 20. století na ní navázaly 
další ulice a město se významně rozrostlo 
západním směrem daleko za koleje. 
Na konci 19. století bylo rozhodnuto o zru-
šení staré jízdárny, neboť místní vojenská 
posádka vybudovala novou přímo v kasár-
nách na Litomyšlském předměstí. Vyvstala 
otázka, co dělat s  uvolněnou plochou 
a slova se ujala místní okrašlovací jednota, 
v jejíž čele tehdy stál předseda Rudolf Po-
pler. Jednota přišla s  nápadem zřídit zde 
promenádní park, který byl přijat ze strany 
zástupců města s nadšením. Původní park 
byl vybudován podle plánů významného 
zahradního architekta Františka Thomayera, 
který koncem 19. století působil jako ředitel 
pražských parků a zahrad. Dnešní podoba 
parku je výsledkem úprav provedených ze-
jména v průběhu druhé poloviny 20. století 
a v roce 2022. Bez zajímavosti není, že než 
byl na tomto místě zřízen park, bylo jednou 
z variant, jak využít uvolněnou plochu, vy-
budovat zde velký a honosný obecní ná-
jemní dům v novorenesančním slohu podle 
návrhu místního stavitele Josefa Drahoše. 
Pravděpodobně kvůli vysokým stavebním 
nákladům nakonec tato stavba nebyla rea-
lizována. Park byl otevřen v roce 1900 a stal 
se posledním článkem prstence zeleně 
okolo historického jádra, který je pro naše 
město dodnes tak typický. 

Vojtěch Barcal,  
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

5

topografické okénko

Jízdárnu nahradil park

V dnešním topografickém okénku si představíme fotografii zachycující partii městské zástavby západně od historického centra 
Vysokého Mýta při pohledu z věže Pražské brány. Oblast, kterou tato téměř 140 let stará fotografie zachycuje, totiž doznala do dneš-
ních dnů mnohých změn, které si ukážeme prostřednictvím porovnání se snímkem ze současnosti. Autorem dobového snímku byl 
vysokomýtský fotograf F. A. Brožek. Není datovaný, ale pochází velmi pravděpodobně z 80. let 19. století.

Pohled z velké věže Pražské brány do prostoru vojenské jízdárny a na při-
lehlou zástavbu mezi lety 1882 a 1898. Foto F. A. Brožek, sbírka RMVM

Dnešní výhled z věže západním směrem do prostoru Havlíčkových 
sadů, na přilehlou i vzdálenější zástavbu. Foto Jan Čáp, květen 2023
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Diplom a  cenu pro město Vysoké Mýto 
převzali starosta František Jiraský a místo-
starosta Jan Lipavský spolu s  Veronikou 
Richtrovou, vedoucí odboru životního pro-
středí, a Ivou Pokornou z technických slu-
žeb. 
„Ocenění mě velmi potěšilo a vnímám ho jako 
uznání dlouhodobého úsilí města a  našich 
občanů. Je pro nás zároveň odměnou i moti-
vací pro ještě kvalitnější třídění odpadů 
ve městě,“ řekl František Jiraský. 
Soutěž O Perníkovou popelnici vyhlašuje 
společnost EKO-KOM, a. s. a Pardubický kraj. 
Soutěží se ve  třech kategoriích, v  každé 

z nich se vyhlašují první tři místa v pořadí. 
Vedle toho organizátoři také oceňují abso-
lutního vítěze, tedy obec, která byla nejlepší 
bez ohledu na velikost. 
Do šestnáctého ročníku soutěže byly, stejně 
jako v uplynulých letech, automaticky zařa-
zeny všechny obce Pardubického kraje 
zapojené do  systému zpětného odběru 
a využití odpadů z obalů společnosti EKO-
KOM. Soutěž je rozdělena do tří velikost-
ních kategorií sídel. 
V  kategorii nad 2 000 obyvatel zvítězila 
Choceň. Druhou příčku obsadily Opatovice 
nad Labem, třetí Vysoké Mýto. 
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Soutěž O Perníkovou popelnici
Vysoké Mýto se umístilo na třetím místě v soutěži o Perníkovou popelnici. Slavnostní vyhlášení výsledků za rok 2022 se uskutečnilo 
3. května v pardubickém zámku. 

V kategorii do 2 000 obyvatel si prvenství 
vybojovaly Pastviny. Druhá byla Seč a třetí 
Helvíkovice. 
Mezi nejmenšími obcemi do 300 obyvatel 
zvítězily Čenkovice před Plchovicemi a Ne-
ratovem. Čenkovice získaly i vítězství abso-
lutní.  Marie Lněničková, tisková mluvčíZástupci města převzali ocenění v soutěži O Perníkovou popelnici. Foto archiv EURO P.R. s. r. o.

Foto Jan Vlček

Informace o zasedání  
zastupitelstva města

Město Vysoké Mýto informuje  
o konání zasedání Zastupitelstva 
města Vysokého Mýta svolaného  

starostou města Františkem Jiraským. 
 

Zasedání se uskuteční  
ve středu 21. června 

od 16.00 v zasedací místnosti č. 167  
na Městském úřadě  

ve Vysokém Mýtě, B. Smetany 92.

 Z jednání rady města 
 
Úplná znění usnesení rady města jsou zveřejněna na internetových stránkách města. 
Předkládáme vám z nich následující výtah:  
12. dubna rada města: 
• schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta pro Společnost že-

lezniční Česká Třebová na projekt Mikulášský vlak ve výši 14 000 Kč. 
26. dubna rada města: 
• schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta pro SK Donocykl z. s., 

Vysoké Mýto na projekt Kujebácký trail Vinice ve výši 40 000 Kč; 
• schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta pro Region Orlicko 

– Třebovsko na projekt CYKLO GLACENSIS 2023 ve výši 3 000 Kč; 
• schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta pro Pavla Dostála 

na projekt Mistrovství Evropy – Francie 29. 7. - 6. 8. ve výši 5 000 Kč. 
10. května rada města: 
• schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta pro Oblastní charitu 

Nové Hrady u Skutče na projekt Sociální automobil pro OCHNH ve výši 20 000 Kč; 
• schválila smlouvu o poskytnutí programové účelové dotace na požární techniku 

a věcné prostředky požární ochrany jednotky sboru dobrovolných hasičů obce z roz-
počtu Pardubického kraje na rok 2023 mezi Pardubickým krajem a městem Vysokým 
Mýtem v částce 50 000 Kč.               Markéta Nádvorníková, odbor kanceláře starosty
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Právo pro každého má své vítěze
Žáci devátých tříd z vysokomýtských základních škol, kteří měli nejlepší výsledky v rámci školního kola, se 26. dubna v M-klubu utkali 
v městském kole 11. ročníku vědomostní soutěže Právo pro každého. 

Soutěží vrcholí vzdělávací program, který 
vede žáky k základnímu poznání práva 
a právních norem. 
Ve čtyřčlenných týmech žáci řešili písemné 
otázky z oblasti občanského, pracovního, 
přestupkového, trestního a  rodinného 
práva. Test pak vyhodnotila odborná po-
rota, ve které zasedly Jarmila Kulhavá, Šárka 
Vlčková, Renata Benešová a Barbora Šafrán-
ková. 
„Myslím si, že je velmi přínosné, že se žáci 
základních škol účastní této právní soutěže, 
kde se seznámí nejen se základními práv-
ními  normami,  ale  zčásti  i  s  normami 
etickými. Právní vzdělání, byť základní, se 
nikomu neztratí, ať už budete v životě dělat 
cokoliv,“ řekl místostarosta Jan Lipavský 

při závěrečném ocenění soutěžících.      
Zvítězil tým žáků ze  Základní školy Jirás-
kova, druhé a třetí místo obsadili žáci ze Zá-
kladní školy Javornického. 
„Proběhlo další městské kolo soutěže Právo 
pro každého. Do budoucna bychom si přáli, 
aby se obnovilo pořádání krajského kola. In-
tenzivně o tom jednáme s Městským úřadem 
Chrudim. Motivovalo by to žáky k ještě lepším 
výsledkům, aby postoupili a mohli poměřit 
svoje vědomosti i s dalšími školami,“ řekl ta-
jemník městského úřadu Jan Vlček. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí 
 

Žáci devátých tříd měřili své znalosti v soutěži 
Právo pro každého. Foto Ludmila Abraha-
mová

Studenti vysadili stromy v aleji na Vlaštovku
Koncem března vysadili studenti VOŠ sta-
vební a SŠ stavební školy ve Vysokém Mýtě, 
za  asistence technických služeb Vysoké 
Mýto, čtrnáct kusů vysokokmenných stromů 
v aleji na Vlaštovku. Studenti v rámci svého 
sebevzdělávání a touhy přispět svým dílem 
naší krajině nabídli pomoc při dosadbě 
několika druhů stromů, které na Vlaštovku 
nahradily uhynulé javory. 

Veronika Gabrhelová,  
Technické služby Vysoké Mýto 

 
Alej na Vlaštovku se rozšířila o čtrnáct stromů. 
Foto studenti VOŠ a SŠ VM
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Některé z oprav jsou vyvolané činností ji-
ných subjektů, jako je společnost Vodo-
vody a kanalizace Vysoké Mýto či plynaři. 
Jiné akce jsou dlouhodobě plánované, 
jako byla v  minulých letech postupná 
oprava komunikace v ulici Českých bratří. 
Některé drobné opravy chodníků a komu-
nikací provádějí na  základě upozornění 

občanů prostřednictvím aplikace Lepší 
Mýto na městských webových stránkách.  
První letošní stavební akcí, kterou tech-
nické služby zahájily, je oprava povrchu 
hlavní středové komunikace na hřbitově. 
„V souvislosti s rekonstrukcí márnice v areálu 
hřbitova a stavbou kolumbária jsme přistou-
pili také k opravě hlavní hřbitovní cesty. Bude 
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Stavební akce technických služeb
Technické služby Vysoké Mýto se starají o komunikace, chodníky i městské veřejné osvětlení a provádějí jejich opravy a údržbu. 
Každoročně uskuteční stavební akce v hodnotě přibližně 10 milionů korun. 

vydlážděna žulovými kostkami a provede se 
také úprava odvodňovacích žlabů,“ řekl 
místostarosta Martin Krejza.  
Technické služby se starají také o komuni-
kace a veřejný prostor v místních částech 
Vysokého Mýta. V poslední době opravily 
místní komunikace v  Brtči, v  Domoradi-
cích, Knířově a  ve  Lhůtě. Letos v  červnu 
plánují opravit necelý kilometr místní ko-
munikace ve Svařeni. „V rámci opravy ko-
munikace odfrézujeme porušený asfalt, 
provedeme úpravu stávajících podkladů 
a položíme nový asfaltový povrch,“ řekl ře-
ditel technických služeb Jindřich Svatoš. 
Předpokládá se, že stavební práce budou 
probíhat za úplné uzavírky komunikace. 
V  průběhu letních měsíců budou tech-
nické služby ve Vysokém Mýtě realizovat 
opravy částí chodníků. Převážně se jedná 
o nahrazení asfaltového povrchu chodníku 
betonovou dlažbou. Nejdříve dojde 
k opravě chodníku v ulici Žižkova od čp. 
704 až po čp. 701. Současně s  tím tech-
nické služby plánují přeložit v místě dva 
sloupy veřejného osvětlení. 
Opravy se letos dočká také chodník v ulici 
Rašínova od čp. 377 až po čp. 379 i chodník 
v ulici Gen. Svatoně před hasičskou stanicí 
mezi ulicemi U Staré zastávky a ulicí Odbo-
jářská a část chodníku za čp. 625-628 v ulici 
SNP. V září technické služby opraví chodník 
v ul. Talafůsova od čp. 453 až po čp. 620.  

 
Marie Lněničková, tisková mluvčí 

Centrální hřbitovní cesta projde opravou. Foto Jindřich Svatoš

Péče o hroby významných osobností 
Na  vysokomýtském hřbitově našla místo 
posledního odpočinku řada osobností, 
které svým významem přesáhly hranice 
města. O hroby těch osobností, které ne-
mají žádné blízké, se v rámci správy vyso-
komýtského hřbitova starají technické 
služby. Pečují o pomníky i o zeleň, kterou 
jsou hroby porostlé. 
Někteří  vysokomýtští občané projevili 
zájem pomáhat. „O hroby významných 
osobností se zajímá víc lidí. Jsem rád, že chtějí 
s  jejich péčí pomáhat. Domluvili jsme se se 
Soňou Krátkou, autorkou průvodce po vyso-
komýtském hřbitově, že vytvoříme nefor-
mální tým, říkáme mu okrašlovací spolek, 
a zájemcům umožníme, aby se mohli o vy-

brané hroby starat,“ řekl starosta František Ji-
raský. Pokud by ovšem chtěli pomáhat 
s péčí o hroby, jejichž potomci dosud žijí, 
ale z  nejrůznějších důvodů do Vysokého 
Mýta nejezdí, museli by s tím souhlasit.     
Vedení města současně přivítalo iniciativu 
Soni Krátké, která navrhla, jak rozšířit tra-
diční komentovanou vycházku po hřbitově. 
„Na podzim letošního roku připravuji vy-
cházku po hřbitově spojenou s  čištěním 
hrobů významných vysokomýtských osob, 
které jsou uvedeny ve  Hřbitovníku,“ řekla 
Soňa Krátká. Podobné vycházky plánuje 
i pro žáky základních škol. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí 
Foto Michaela Kotrbová
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Po dokončení stavby dálnice se jeden kříž 
vrátí zpět na stejné místo. Ten druhý bude 
usazen v lokalitě, kde byl původně umístěn, 
protože v prostoru, odkud byl nyní vyzdvi-
žen, bude stát křižovatka. 
Kamenné smírčí kříže byly ve středověku 
stavěny na  místech násilných smrtí, ze-
jména zabití a vražd. Jsou roztroušeny v kra-
jině, ale i ve městě a obcích. Na katastrálním 
území Vysokého Mýta se dochovaly dva ta-
kové kříže. 
Smírčí kříž vytesaný z pískovce v blízkosti 
silnice z Vysokého Mýta směrem na Vraclav 
byl na  místě vraždy vztyčen pravděpo-
dobně ve 13. či ve 14. století. Díky dodnes 
zřetelnému vyrytému reliéfu na jeho přední 
straně víme, že vražedným nástrojem byly 
luk a šíp, případně kuše. 
Druhý, pocházející z 15. století, se nacházel 
na severním okraji města u silnice I/35 smě-
rem na Hradec Králové. I ten je svým ztvár-
něním velmi zajímavý, i když je poškozený 
a  chybí mu horní část. Na  přední straně 
kříže je patrno pouze v náznacích vyobra-
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Smírčí kříže uklizeny do bezpečí
V souvislosti se stavbou dálnice D35 byly dva středověké smírčí kříže nalézající se u Vysokého Mýta uklizeny před možným poško-
zením do bezpečí. 

zení jakéhosi nástroje. Vzhledem k poško-
zení kříže není reliéf zřetelný v celku. Může 
se jednat snad o topůrko sekery. Na kříži je 
též nápis gotickou minuskulou. 
Usazení tohoto kříže u  silnice směrem 
k Hradci Králové není původní. Dříve stával 
na  místě vzdáleném přibližně 60 metrů. 
V roce 1993 jej při orbě vyvrátil traktor. 
Po vyjmutí ze země byly smírčí kříže pře-
vezeny na očistění k restaurátorovi. 
S  vyzvednutím křížů řešilo město také 
otázku, kam je na přechodnou dobu uložit. 
„Možností se nabízelo víc, ale jako nejvhod-
nější nám přišel kostel Nejsvětější Trojice 
v Jungmannových sadech, kde budou mít pís-
kovcové kříže příhodné podmínky. Jsem rád, 
že jsme se s děkanem Stanislavem Tomšíčkem 
dohodli a smírčí kříže zpřístupníme veřejnosti 
2. června v rámci letošní Noci kostelů. Zájemci 
si je budou moci prohlédnout také začátkem 
září během Městských slavností,“ řekl starosta 
František Jiraský.     

Marie Lněničková, tisková mluvčí,  
zdroj duchovní okruh naučné stezky, RMVM

Restaurátor Petr Rejman připravuje smírčí kříž 
k vyjmutí ze země. Foto Ondřej Halama

V sobotu 15. dubna proběhlo v obřadní 
síni Městského úřadu slavnostní přiví-
tání osmi nových vysokomýtských ob-
čánků. Občánky přivítala zastupitelka 
města Stanislava Burešová. S kulturním 
programem vystoupily děti z MŠ Kama-
rádi a  hudební doprovod zajistily Iva 
Vrátilová a Jana Hošková. Malým občán-
kům přejeme do  života mnoho lásky, 
zdraví a štěstí. 

Michaela Kotrbová,  
odbor školství, kultury a sportu

Vítání vysokomýtských občánků

Dočasná změna vstupu do městského úřadu 
V souvislosti s rekonstrukcí přízemí měst-
ského úřadu v ulici Jiráskova 179 omezí sta-
vební práce v následujících týdnech pohyb 
ve vstupních prostorách této budovy.  
Od poloviny června do konce července 
bude umožněn vstup do budovy pouze 

dveřmi od parkoviště u supermarketu Al-
bert. Omlouváme se občanům za snížený 
komfort při návštěvě této budovy a žádáme 
je, aby byli opatrní a dodržovali pokyny na 
cedulích i zaměstnanců úřadu.    
Všichni věříme, že stavební úpravy budou 

pro dobro věci a v září vás přivítáme v no-
vých, dostupnějších a klientsky přívětivých 
prostorách v bývalé restauraci Optimal, 
kam se přestěhuje agenda evidence moto-
rových vozidel a agenda řidičských prů-
kazů.          Jan Vlček, tajemník 

Anna Luláková s maminkou Beátka Chadimová
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Pět linek propojuje turisticky atraktivní místa 
vždy o  víkendech a  státních svátcích až 
do 1. října. Jejich služeb můžete využít, ať už 
se vydáte na pěší túru, nebo patříte k fanou-
škům cyklistiky. Naplánujte si výlet a nechte 
se cyklobusem přiblížit k oblíbeným cílům 
Českomoravského pomezí.  
  
Růžová linka 681886 – BusLine  
(27. května – 1. října)  
Cyklobus vyjíždí z Vysokého Mýta v 10.37 
a vydat se můžete například na tato místa:  
• Litomyšl a okolí  

• rozhledna na Kozlovském vrchu  
• Česká Třebová, Ústí nad Orlicí a okolí 
Stejná linka vyjíždí z Vysokého Mýta v 12.35 
a zaveze vás:  
• na zámek v Nových Hradech  
• do Toulovcových maštalí  
• do Proseče 
Zpět se autobus z  Proseče vrací v  17.10 
s příjezdem do Vysokého Mýta v 17.43. Rů-
žovou linku můžete využít i navečer, pokud 
potřebujete cestovat směrem do Proseče, 
Poličky, Svitav či Moravské Třebové. Odjezd 
z Vysokého Mýta je v 17.45.   
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Cyklobusy znovu vyráží na cesty
Tak jako každý rok vám cyklobusy i v letošní letní sezóně usnadní poznávání turistické oblasti Českomoravské pomezí a okolních 
regionů. Provoz autobusů uzpůsobených pro převoz kol byl zahájen v sobotu 27. května. 

Oranžová linka 681947 – BusLine  
(27. května – 1. října)  
Z Vysokého Mýta můžete vyrazit v 7.30 a cy-
klobus vás přiblíží k těmto atraktivitám: 
• cyklostezky na Orlickoústecku  
• vodní nádrž Pastviny  
• České Petrovice  
• Bartošovice v Orlických horách  
• tvrz Hanička, rozhledna Anna, kostel Nane-

bevzetí Panny Marie v Neratově  
• Masarykova chata na Šerlichu    
Zpět jede cyklobus z Šerlichu v 14.30 s pří-
jezdem do Vysokého Mýta v 16.13, odkud 
pokračuje v  16.15 směrem na  Litomyšl. 
Na linkách platí jednotný tarif IREDO, který 
nabízí výrazné slevy dětem, studentům, se-
niorům a osobám ZTP. Pro cestu cyklobu-
sem je možné využít také zvýhodněné 
síťové a časové jízdenky IREDO. Podrobné 
informace o provozu cyklobusů včetně ak-
tuálních jízdních řádů najdete na portálu 
www.ceskomoravskepomezi.cz. Letáky s in-
formacemi o cyklobusech a  tipy na výlet 
budou k dispozici v informačních centrech 
a na řadě dalších míst regionu. Provoz cy-
klobusů je realizován díky spolupráci měst 
Vysoké Mýto, Litomyšl, Moravská Třebová, 
Polička, Svitavy, Destinační společnosti Čes-
komoravské pomezí a Pardubického kraje.    

 
Jiří Zámečník, destinační společnost  

Českomoravské pomezí

Cyklobusy vás i vaše kola přiblíží k zajímavým místům po okolí. Foto Martin Branda

Cyklistické závody na vinických trailech
Městské trailové tratě na Vinicích byly ve čtvr-
tek 18. května dopoledne dějištěm dalších 
cyklistických závodů žáků vysokomýtských 
základních škol. Svoje cyklistické zkušenosti, 
odvahu a odhodlání představilo více než 130 
žáků ZŠ Javornického a ZŠ Jiráskova. 
I přes nevlídné počasí cyklisté předvedli v ná-
ročných podmínkách výborné výkony. Nej-
úspěšnějším závodníkům ceny předali 
tajemník úřadu Jan Vlček, vedoucí odboru 
školství, kultury a sportu Jindřiška Klaudová 
a za pořadatele Petr Novák. 
Cyklistickou akci Kujebácký trail Vinice uspo-
řádal SK Donocykl Vysoké Mýto s podporou 
města Vysokého Mýta. Poprvé se trailové zá-
vody konaly v roce 2017 bezprostředně po 
otevření první etapy trailových tratí. Letošní 
ročník se uskutečnil po delší pauze způso-
bené covidovou epidemií. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí Na startu cyklistických závodů na trailových tratích. Foto Michaela Kotrbová

VYSOKOMYTSKY_ZPRAVODAJ_06-2023  26.05.2023  4:58  Stránka 10



Skupina mladých organizátorů připravila 
pro děti bohatý program. Děti absolvovaly 
různé zábavné hry i soutěže u osmi stano-
višť. Tam se jim vždy věnovala jedna čaro-
dějnice a  u  ní vyráběly koště, cvičily 
čarodějnickou jógu, malovaly pavouka, vy-
plňovaly čarodějnickou tajenku, skákaly 
v pytli, létaly na koštěti…  Nechyběl ani ská-
kací hrad, malování na obličej a plno bylo 

i u houpaček a herních prvků. Na všechny 
děti čekala, po zásluze, bohatá odměna. Na-
večer jsme zapálili čarodějnici, opekli si 
buřty a pokračovali ve volné zábavě. Děti 
dál neúnavně sportovaly. Na části hřiště se 
hrál fotbal, na části florbal a další míčové 
hry. Bohaté občerstvení bylo zajištěno 
ve stánku a všichni účastníci mohli posedět 
v pěkném zázemí u hřiště. Počasí bylo nád-
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Brteč v obležení čarodějnic
Dne 30. dubna jsme si užili v místní části Vysokého Mýta, v Brtči, moc hezké „Čarodějnické odpoledne“. 

herné a přilákalo nejen místní, ale i přes-
polní rodiny. Soutěží se zúčastnilo 52 dětí, 
což jsme opravdu nečekali. 
Touto cestou bych ráda poděkovala městu 
Vysoké Mýto za finanční podporu. 
Rovněž bych chtěla poděkovat všem orga-
nizátorům a popřát jim hodně sil a elánu 
do jejich další práce. Už nyní připravují fot-
balový turnaj. Ať se akce opět vydaří. 

Lada Pohorská

Na brtečském hřišti řádily čarodějnice. Foto Ludmila Pohorská

Výstava panoramat Vysokého Mýta ve Svařeni

Výstava ve svařeňské trafostanici představí fotografie obrazů Vysokého Mýta, které má ve sbírce 
městská galerie. Foto archiv MGVM

Srdečně zveme všechny patrioty Vysokého 
Mýta a milovníky výtvarného umění na již 
10. ročník výstav ve Svařeni v budově bý-
valé trafostanice. 
Letošní téma je věnováno výtvarníkům, 
kterým město Vysoké Mýto, jeho architek-
tura, život, genius loci a okolí natolik učaro-
valy, že jeho podobu vtiskli do  svých 
obrazů. Výstava vznikla ve  spolupráci 
s Městskou galerií Vysoké Mýto. Navázala 
na  úspěšnou výstavu Meet Mýto, která 
představila obrazy ze  sbírek vysokomýtské 
galerie na podzim roku 2022. Autoři výtvar-
ných děl na   nich zachytili zákoutí města 
i pohled na  jeho panorama z  různých svě-
tových stran. Výstava dokumentovala pro-
měnu Vysokého Mýta v  průběhu sta let. 
V rámci výstavy byla vydána publikace vý-
běru obrazů ze sbírek městské galerie, kte-
rou lze zakoupit v Turistickém informačním 
centru ve Vysokém Mýtě. Při tvorbě výstavy 
ve Svařeni jsme využili digitální snímky ob-
razů zpracované právě pro tuto publikaci. 
Vybraní autoři obrazů jsou představeni bliž-

ším popisem. Návštěvníci se také krátce se-
známí s historií Vysokého Mýta a městské 
galerie. Výstava v budově bývalé trafosta-
nice v centru Svařeně je volně přístupná ve-
řejnosti v době turistické sezóny od května 

do  října. Součástí budovy trafostanice je 
i  sousedská knihovna, kde si návštěvníci 
mohou vypůjčit, nebo vzít a  vyměnit 
za jinou knihy různých žánrů.  

Pavla Dušková, Osadní výbor Svařeň
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V Mejtě to je jízda je letní projekt Turistic-
kého informačního centra a Městské galerie 
Vysoké Mýto, směřující k rodinám s dětmi 
a dětským kolektivům. Děti společně s ro-
diči či kamarády navštěvují výstavy v histo-
rických budovách Vysokého Mýta. Aby 
putování bylo pestré, čekají malé návštěv-
níky úkoly, které zapisují do putovního de-
níčku. Ten pochází z  dílny ilustrátorky 
Venduly Hegerové. 
Kam se vydáme letos a co nás čeká? Malí 
návštěvníci si vyzvednou v  informačním 
centru putovní sešit a hra může začít. První 
stanoviště najdete přímo tady. Ve foyer in-
focentra a ve sklepení budou vystaveny vý-
tvarné práce a  keramika regionální 
umělkyně Ireny Švecové. Jednotlivá díla 
budou doplněna o autorčiny básně. 
Další stanoviště, které se nalézá ve stejné 
budově, je již tradičně výstavní sál galerie. 
Celé léto zaplní tyto prostory pohádkové 
ilustrace dvou desítek českých autorů. Ty 
vás provedou křížem krážem dětským svě-
tem. K vidění budou ilustrace klasických ev-
ropských pohádek, dokonce i  netradiční 
kresby australských domorodců či Aztéků 
ze střední Ameriky. 
Stoupavými kroky po schodišti vás po-
zveme do  znovuotevřené věže Pražské 
brány. Zde se vám po absolvování 152 

schodů naskytne úchvatný výhled na histo-
rické centrum města i  do  širokého okolí. 
V interiéru věže si můžete prohlédnout vý-
stavu představující střípky z historie města. 
Výstavní okruh vás dále zavede do Galerie 
ve  zvonici. Do 9. července zde vystavuje 
Karel Kostka. Tento český spisovatel, malíř 
a pedagog, používající pseudonym Cubeca, 
je jedním z Čechů s nejvyšším IQ. Od 16. 
července představí ve zvonici u kostela sv. 
Vavřince svoji současnou práci fotografové 
Vysokomýtska. Desítky autorů budou pre-
zentovat snímky s různorodou tematikou. 
Putování završí návštěva věže Litomyšlské 
brány. Tady si v průběhu celého léta budete 
moci prohlédnout výtvarné práce žáků 
ze Speciální základní školy a praktické školy 
Vysoké Mýto. Tato výstava probíhá u příle-
žitosti stoletého výročí školy. 
Vezměte svoje děti a užijte si léto ve Vyso-
kém Mýtě. A  pokud už vaše ratolesti od-
rostly, nevadí… Putovat s námi může každý, 
kdo má rád umění, historii či výhledy z ptačí 
perspektivy. 
Putování probíhá od 24. června do 27. srpna. 
Bližší informace o provozní době jednotlivých 
stanovišť naleznete na infocentrum.vysoke-
myto.cz. 

Martina Skálová, infocentrum
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V Mejtě to je jízda  
startuje do třetice

I v letošním roce se s námi vydejte na cestu plnou zábavy, tvoření, ale i poznání. Těšit 
se můžete na zajímavé výstavy, nové úkoly a více stanovišť. Tuto sezónu je okruh obo-
hacen o návštěvu Pražské věže.

Nevšední výhledy  
 
Zdolejte 152 schodů, vystoupejte do výšky 
30 metrů a užijte si jedinečný výhled na his-
torické centrum města i okolí. Z ochozu velké 
věže je za  hezkého počasí krásný pohled 
i na Orlické hory a Krkonoše. V interiéru si pak 
prohlédnete výstavu představující historii 
města, doplněnou fotografiemi památek. 
 

 
  

Léto ve věži 
 
„Chceme žít spolu, ne vedle sebe“ tak zní 
název výstavy, která letos vyzdobila pro-
story věže Litomyšlské brány. Autorů, kteří 
se podíleli na tvorbě výstavy, je hned něko-
lik. Jedná se totiž o žáky a pedagogy ze Spe-
ciální ZŠ a praktické školy Vysoké Mýto. 
Přijďte si zpestřit den prohlídkou místa, 
které bylo v  minulosti součástí středově-
kého opevnění. Shlédněte město Vysoké 
Mýto z ptačí perspektivy a prohlédněte si 
práce vystavujících žáků. 
 

 
  

Země ze mě 
 
Básnický duch Ireny Švecové se projevuje už 
v názvu výstavy – Země ze mě. Expozice, kte-
rou si po celou letní sezonu prohlédnou náv-
štěvníci infocentra, zahrnuje bohatost 
autorčiny tvorby. Ve foyer jsou až do konce 
prázdnin vystaveny krajinomalby zachycené 
suchým pastelem. Vysokomýtští zde objeví 
zákoutí kolem rybníku Chobot, kde s manže-
lem v mládí randili, ale rozpoznají také okolí 
Vraclavi či Knířova, kam jezdí rádi i nyní v se-
niorském věku. Expozice pokračuje ve skle-
pení staré radnice, kde Irena Švecová 
vystavuje svoji keramiku. Jednotlivá díla do-
plňují její básně. Ostatně básnická sbírka Za-
hrada pohlazení jí minulý měsíc vyšla tiskem.  
 

Provozní doba Pražské věže  
(20. 5. – 27. 8.) 
květen, červen: sobota–neděle  
11.00 – 12.30 a 13.00 – 16.00 
letní prázdniny: středa–neděle, svátky 
11.00 – 12.30 a 13.00 – 16.00

Provozní doba Litomyšlské věže  
(20. 5. – 27. 8.) 
květen, červen: sobota–neděle  
11.00 – 12.30 a 13.00 – 16.00 
letní prázdniny: středa–neděle, svátky 
11.00 – 12.30 a 13.00 – 16.00 

Do 27. 8., Turistické informační centrum 
ZEMĚ ZE MĚ 
Výstava prací Ireny Švecové  

Potřetí se rozjíždí prázdninová výprava po vysokomýtských památkách. Ilustrace Vendula Hegerová
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Na pódiu v Amfiteátru se představí kapely 
hrající od popu po metal. Pro děti je připra-
ven skákací hrad a malování na obličej. Fes-
tival ukončí After party s DJ. Občerstvení je 
zajištěno, těšit se můžete na jídlo a beer bar 
s pivem od lokálních pivovarů. 
Zahrají kapely: The Excited, Trigonum Mor-
tis, Taková Normální Rodinka, H47E U5, The 
Shookies, Milligan, Antonín Hošek a Topeto, 
Bocian – DJ – after party a další.
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Festival kapel z Mejta
Přehlídka kapel z Vysokého Mýta a odpolední program pro celou rodinu v Amfiteátru 
M-klubu.

Sobota 24. 6. od 13.00 do 2.00,  
Amfiteátr 
MEJTO FEST 
Vstupné dobrovolné. After party: 100 Kč

Přijďte si s celou rodinou užít den v Amfiteátru 
M-klubu a přivítat letní prázdniny. 

Foto archiv M-klubu

Prázdniny otevře Budulínek 
Kdo by neznal Budulínka? A kdo by nevě-
děl, že to nakonec dobře dopadlo? Ale jak 
to vlastně všechno začalo? Budulínek ne-
poslouchal babičku a nedbal rad, které mu 
dával dědeček. A tak není divu, že se jed-
noho dne dostal do pěkné šlamastyky, pro-
tože i přes varování svých prarodičů, aby 
nikomu neotvíral, vpustil do domu prorad-
nou lišku. Ta nelenila a  Budulínka unesla 
do své nory. Kdo ví, co by se s malým ne-
zbedou stalo, kdyby se dědeček a babička 
společně nevydali na záchrannou výpravu? 
Divadlo se uskuteční v Amfiteátru M-klubu. 
Vstup do Amfiteátru bude otevřen pouze od 
plaveckého bazénu. Za nepříznivého počasí 
se divadelní představení přesouvá na klubo-
vou scénu M-klubu.

Pátek 30. 6. od 18.00, Amfiteátr 
Divadlo Kapsa Andělská Hora: 
O BUDULÍNKOVI 
Vstupné: 80 Kč od tří let

Sobota 17. 6. od 17.00, Amfiteátr 
VYSOKOMÝTSKÝ BLUEGRASS  
& COUNTRY FEST 
• Tomy – Opočno – country 
• Wyrton – Ronov nad Doubravou – 

bluegrass 
• Ponny Expres – Vysoké Mýto – 

bluegrass 
• Karolína – Česká Třebová – country 
• Modrá Růže – Svitavy – country 

tanec 
• Bleskový Jack – Šumperk – pistol-

nická show 
Občerstvení zajištěno a těšit se mů-
žete na  kýtu na  grilu. Akci pořádá 
Ponny Expres za podpory města  Vy-
sokého Mýta a ve spolupráci  s M-klu-
bem. 
Vstupné: na místě 200 Kč

Pátek 2. 6. od 18.00, Amfiteátr  
SETKÁNÍ BIG BANDŮ 
Big Band ZUŠ Choceň  
- um. vedoucí František Šantrůček 
STO Jazz Orchestra Hradec Králové  
- um. vedoucí Tomáš Mucha 
Junior Big Band ZUŠ Vysoké Mýto  
- um. vedoucí Jaroslav Prudič 
Vstupné: na místě 100 Kč

Neděle 11. 6. od 13.30, M-klub 
TANEČNÍ ODPOLEDNE 
Poslední taneční odpoledne se usku-
teční ve společenském sále M-klubu. 
K tanci a poslechu zahraje hudební 
skupina Sunday Tea pod vedením 
Jaroslava Prudiče.  
Vstupné: 60 Kč
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véemko, kino

Velkolepý filmový červen
Můžete se těšit na nového animovaného Spider-Mana nebo pokračování Transformers. Pro milovníky komedií tu máme Pappa Mia! 
s Robertem De Nirem, druhý díl Alibi na klíč, českou komedii Život pro samouky nebo Asteroid City. Také se vrátí jedna z největších 
filmových legend Indiana Jones. A mnoho dalšího. Těšíme se na vás v Šemberově divadle.

Sobota 3. 6. od 19.00 
Sobota 10. 6. od 19.00 
Čtvrtek 29. 6. od 19.00 
SPIDER-MAN: NAPŘÍČ PARALELNÍMI SVĚTY  
(Animovaný / akční / dobrodružný / sci-fi) 
Na Milese Moralese čeká epické dobro-
družství, které přátelského souseda Spider-
Mana transportuje z  Brooklynu napříč 
mnohovesmírem, aby pomohl Gwen Sta-
cey a nové skupině Spider-lidí proti padou-
chovi silnějšímu než cokoliv, proti čemu se 
v minulosti postavili.  
Režie: J. D. Santos, K. Powers, J. Thompson. 
Hrají: S. Moore, H. Steinfeld, O. Isaac, I. Rae aj. 
136 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
  
Neděle 4. 6. od 16.00 
SUPER MARIO BROS. VE FILMU  
(Animovaný / akční / dobrodružný) Instala-
tér Mario se vydává do podzemního laby-
rintu společně se svým bratrem Luigim, aby 
zachránili zajatou princeznu Peach. Z  hr-
dinné mise se nakonec vyklube záchrana 
celého světa. Režie: A. Horvath, M. Jelenic 
92 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč / dětské 120 Kč. 
 

 
 
Neděle 4. 6. od 19.00 
Neděle 11. 6. od 19.00 
ŽIVOT PRO SAMOUKY  
(Komedie) Klára umí být ve čtyřiceti stejně 
nejistá a zmatená jako v osmnácti. Její man-
želství ze dne na den skončí a ona se znovu 

ocitne v nepředvídatelném světě randění.  
Režie: Jitka Rudolfová. Hrají: Jana Plodková, 
Barbora Seidlová, Zuzana Kronerová, Jaro-
slav Plesl, David Švehlík, Václav Neužil ml. aj. 
90 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 
Čtvrtek 8. 6. od 19.00 
PAPPA MIA!  
(Komedie) Sebastian je pozván na víkend 
k rodičům své snoubenky. Je tu ale jeden 
háček. Do honosného sídla bohatých ame-
rických snobů musí vzít také svého tátu. 
Italského imigranta, holiče z  New Yorku, 
prostořekého obyčejného chlapíka , jenž se 
do moderní doby a do spořádané rodiny 
pracháčů ani trochu nehodí.  
Režie: Laura Terruso. Hrají: Robert De Niro, 
Kim Cattrall, Leslie Bibb, Sebastian Manis-
calco, Anders Holm aj. 
89 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 
Pátek 9. 6. od 19.00 
Sobota 17. 6. od 19.00 
TRANSFORMERS: PROBUZENÍ MONSTER  
(Akční / dobrodružný / sci-fi) V hlubinách 
amazonského pralesa už tisícovky let tiše 
přežívá druh Maximals, který si jako pozem-
ské krytí zvolil zástupce zvířecí říše. Bohužel 
se v naší sluneční soustavě objevila hrozba, 
která je původně vyštvala z jejich domoviny 
– Unicron, nemilosrdný požírač všeho ži-
vého.  

Režie: Steven Caple jr. Hrají: Anthony 
Ramos, Dominique Fishback, Domenic Di 
Rosa, Ron Perlman, Luna Lauren Velez aj. 
117 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč. 
 

 
 
ODPOLEDNÍ KINO  
Sobota 10. 6. od 16.00  
SLUŽKA 
(Drama / historický / romantický) Mladičká 
Anka odjíždí ze  Slovenska pracovat jako 
služka do panského domu v Praze. Dceru 
pána domu Resi s Ankou spojuje společný 
rok narození. Anka a Resi, dvě dívky z opač-
ných pólů společnosti v sobě najdou spříz-
něné duše…  
Režie: Mariana Čengel Solčanská. Hrají: 
Dana Droppová, Radka Caldová, Vica Kere-
kes, Zuzana Mauréry, Aňa Geislerová aj.  
110 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 80 Kč. 
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Pátek 16. 6. od 19.00 
Čtvrtek 22. 6. od 19.00 
ALIBI NA KLÍČ: DEN D  
(Komedie) Greg měl agenturu na  výrobu 
alibi. Záletníkům a  každému, kdo zrovna 
nechtěl říct pravdu, připravil alibi ušité 
přesně na míru. Jenže se zamiloval a své pří-
telkyni slíbil, že nebude lhát, ani ke lžím do-
pomáhat někomu jinému. Ne na dlouho…  
Režie: Philippe Lacheau. Hrají: Philippe La-
cheau, Tarek Boudali, Elodie Fontan, Natha-
lie Baye, Arielle Dombasle aj. 
88 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 130 Kč. 
 

 
   
Neděle 18. 6. od 16.00 
Neděle 25. 6. od 16.00 
MEZI ŽIVLY  
(Animovaný / dobrodružný / komedie) 
V jednom neobyčejném městě si žije svůj 
sen  žhavá mladá žena a  muž, který jde 
s proudem. Jednoho dne si však oba uvě-
domí, že i přes svoji naprostou protiklad-
nost toho mají hodně společného. 
Režie: Peter Sohn 
92 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč / dětské 120 Kč. 
 

 
   
Neděle 18. 6. od 19.00 
MUŽ, KTERÝ STÁL V CESTĚ  
(Drama / historický) Strhující příběh lékaře 
a politika Františka Kriegla zachycuje udá-
losti 21. srpna 1968, kdy byl společně s čel-
ními představiteli KSČ (Alexander Dubček, 
Oldřich Černík, Josef Smrkovský, Josef 
Špaček, Bohumil Šimon) zatčen a unesen 
do Moskvy. V zajetí i pod hrozbou likvidace 
se postavil Brežněvovi.  
Režie: Petr Nikolaev. Hrají: Tomáš Töpfer, Zu-
zana Mauréry, Adrian Jastraban, Alois Šve-
hlík, Jiří Ployhar ml. aj. 
120 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 

Pátek 23. 6. od 19.00 
Sobota 24. 6. od 19.00 
NIC VE ZLÝM  
(Komedie) Ve chvíli, kdy Maddie hrozí ztráta 
rodného domu, narazí na lákavou pracovní 
nabídku: bohatí úzkostní rodiče hledají ně-
koho, kdo by se „dal dohromady“ s  jejich 
devatenáctiletým synem Percym.  
Režie: Gene Stupnitsky. Hrají: Jennifer Law-
rence, Andrew Barth Feldman, Danielia Ma-
ximillian, Ebon Moss-Bachrach aj. 
102 min. S českými titulky. Přístupný 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
   
Neděle 25. 6. od 19.00 
ASTEROID CITY  
(Komedie) Asteroid City je svérázné měs-
tečko, které hostí pravidelná setkání výji-
mečných lidí. Na přední stránky světových 
periodik se dostane díky „blízkému setkání 
třetího druhu“, k němuž dojde během akce.  
Režie: Wes Anderson. Hrají: Jason Schwartz-
man, Scarlett Johansson, Tom Hanks, Jef-
frey Wright, Tilda Swinton, Bryan Cranston, 
Edward Norton, Adrien Brody aj.  
105 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
   
Pátek 30. 6. od 19.00 
INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU  
(Akční / dobrodružný / sci-fi) V roce 1969 
žije Indiana Jones poklidný život. Na pozadí 
se však odehrávají tvrdé boje o dobytí ves-
míru. Jones je znepokojen skutečností, že 
americká vláda naverbovala bývalé nacisty, 
aby pomohli porazit Sovětský svaz v tomto 
vesmírném boji mocností. Nezbývá mu než 
se vydat se na další výpravu. 
Režie: James Mangold. Hrají: Harrison Ford, 
Phoebe Waller-Bridge, Mads Mikkelsen, An-
tonio Banderas, John Rhys-Davies aj. 
142 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč.

Neděle 11. 6. od 16.00 
MALÁ MOŘSKÁ VÍLA  
(Dobrodružný / rodinný) Ariel, malá mořská 
víla, touží poznat svět na souši, vyplouvá 
na  hladinu a  zamiluje se do  prince Erika. 
Uzavře dohodu s  mořskou čarodějnicí, 
která jí umožní poznat život na souši. 
137 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč / dětské 120 Kč. 
 

 
   
Čtvrtek 15. 6. od 19.00 
KOSTLIVEC  
(Horor) Středoškolačka a její mladší sestra se 
vzpamatovávají z nedávné smrti své matky. 
Když se u nich doma nečekaně objeví zou-
falý pacient hledající pomoc, zanechá 
za sebou děsivou nadpřirozenou bytost. 
Režie: R. Savage. Hrají: S. Thatcher, Ch. Mes-
sina, D. Dastmalchian, M. Ireland aj. 
99 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 
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véemko, knihovna

Zdraví začíná v hlavě
Přednáška na téma Vděčnost je poslední přednáškou z cyklu Zdraví začíná v hlavě.

Marie Klíglová povypráví o tom, proč je důležité být vděčný. Foto archiv knihovny

Lektorka osobního rozvoje a autorka knihy 
Odvaha žít jinak Marie Klíglová rozebere 
téma „vděčnost“.  Tedy emoci, která nám 
pomáhá zaměřovat se na všechno, čeho si 
ve svém životě ceníme. Pomáhá nám sou-
středit svou pozornost na  věci, události 
a osoby, které jsou součástí našeho života, 
a tím zlepšit jeho kvalitu ve všech směrech.

Úterý 13. 6. od 16.00,  
oddělení pro dospělé čtenáře 
Marie Klíglová: VDĚČNOST 
Vstupné: dobrovolné 

 Knižní novinky 
 
Naučná literatura: 
Jan Pacina:  
Z korporátu na Pacifickou hřebenovku 
Caitlin Doughty: Hledání dobré smrti  
Věra Matějková: Návrat 
Šárka Růžičková: Štěně 
Jan Hanz Novotný: Tibet 
 
Beletrie: 
Jo Nesbo: Zatmění 
Jessica S. Olson:  
Falešné růže 
Katja Kallio: Průsvitné srdce 
Danuta Chlupová:  
Varhaník z mrtvé vesnice 
Suzanne Kelman: Když zpívá slavík 
Ronald H. Balson: Houslistka z Berlína 
Robert Bryndza: Ďáblova cesta 
Édouard Louis: Jak se stát jiným 
Michael Connelly:  
Pouštní hvězda 
Jana Karšaiová:  
Sametový rozvod 
Chrystyna Lucyk-Berger:  
Vzpomínky na Ukrajinu 
Kateřina Panou:  
Řecké štěstí 
Gregg Olsen:  
Ozvěny minulosti 
 
Literatura pro děti a mládež: 
Romana Suchá:  
Laskavé pohádky víly Laskonky 
Peppa na cestách 
Elana K. Arnold:  
Prostě Harriet 
Alena Arbterová:  
Říkejte mi Pehude 
Kristina Nesvedová: Kdo spí ve spíži 
 
CD novinky: 
Emma Riedová: Suďte spravedlivě 
Cormac McCarthy:  
Krvavý poledník 
Miroslav Zikmund,  
Jiří Hanzelka, Miloslav Stingl,  
Rudolf Švaříček:  
Tamtamy času 
Martin Stručovský:  
Zavátá sněhem  
Roman Cílek:  
Oprátka za osm mrtvých  
Alena Mornštajnová: Les v domě  
Patrick Taylor:  
Doktore, fofrem, jde o život!  
Juraj Červenák: Ďábel v zrcadle  
Hana Whitton: Blanka z Valois  
– Levandulová princezna 

Výstava ve  vestibulu Městské knihovny 
ve Vysokém Mýtě představí výtvarné práce 
žáků ZŠ Jiráskova. Naše výtvory vznikaly 
v hodinách výtvarné výchovy, nechali jsme 
se inspirovat africkými a benátskými mas-
kami. Před tvorbou masek jsme prohlédli 
spousty knih, v nichž jsme hledali inspiraci. 
V knížkách o africkém umění jsme se do-
zvěděli, že tyto masky doprovází všechny 
důležité slavnosti v životě mnoha Afričanů 
a jsou výsadou zejména mužů, ženy mohou 
tyto masky nosit jen výjimečně. 
Benátské masky jsou součástí maškarního kos-
týmu, kterými se od středověku při benátském 
karnevalu maskovali účastníci, aby se v anony-
mitě mohli věnovat nevázanému veselí. 
Doufáme, že se výstava bude líbit a bude 
pro vás inspirací.             Michaela Drdlová

Výtvarné maskování

Do 30. 6., vestibul knihovny 
VÝTVARNÁ VÝSTAVA ŽÁKŮ 
1. STUPNĚ ZŠ JIRÁSKOVA
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Karel Kostka se narodil v roce 1960 ve Vse-
tíně. Malbě se věnuje s přestávkami od roku 
1985. Do  roku 2001 prezentoval svá díla 
pod vlastním jménem, počínaje výstavou 
v  Soho (New York, březen 2001) zvolil 
na doporučení amerických galeristů pseu-
donym Cubeca, který je v  mezinárodním 
kontextu dobře zapamatovatelný, a je slo-
ženinou anglického a  španělského pře-
kladu autorova jména. 
Jeho tvorba směřuje do proudu imaginativní 
malby, z  níž se vynořují prvky surrealismu 
a romantismu, a kde jsou reálné předměty 
a novotvary začleňovány do abstraktních kra-
jin a tajemných snových prostorů. 
Neobyčejná výrazová intenzita spojená s fi-
lozofickým rámcem a  překvapivými ná-

měty se dotýká samé podstaty lidské emo-
tivity a představivosti. Sám autor označuje 
svůj styl s nadsázkou jako „iluzivní antire-
alismus“. Karel Kostka je pedagog. Roku 
1991 si splnil sen, když ve Vsetíně založil 
jednu z prvních soukromých středních škol 
v republice. Přibývaly další, v roce 1993 pak 
také Střední škola podnikání ve Vysokém 
Mýtě. Téhož roku obdržel z  rukou místo-
předsedy vlády ocenění Manažer roku 
České republiky. Nejvyšší státní vyzname-
nání v resortu školství – Medaili Minister-
stva školství, mládeže a  tělovýchovy ČR 
získal v roce 2014. Náleží do malé skupiny 
lidí ve světě, jimž byla při oficiálních testech 
naměřena hodnota IQ vyšší než 200. Je čle-
nem Mensy.         Iveta Danko, kurátorka MG  
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véemko, galerie

Cubeca ve zvonici   
Výstava obrazů Karla Kostky zahájila letošní sezonu v Galerii ve zvonici. Zakladatel 
Střední školy podnikání ve Vysokém Mýtě se zde nově představuje jako úspěšný malíř, 
který tvoří pod pseudonymem Cubeca.  

Zlatokop z roku 2002 zve na plakátech na výstavu obrazů Karla Kostky.  

43 umělců na KabU 
 
Neuvěřitelných třiačtyřicet výtvarníků z re-
gionu se prezentuje na  I.  KabU, což je 
zkratka pro Kabinet Umění, volně navazující 
na  Salon malířů Vysokomýtska pořádaný 
v  uplynulých dvaceti letech. Přehlídka je 
pestrá co do technik a zpracovaných témat, 
tak rovněž generačně – nejmladší vystavu-
jící jsou vysokoškoláci studující umění, nej-
starší už dávno oslavili osmdesátiny. Svoji 
tvorbu představují profesionálové i auto-
didakti. Většinově jsou zastoupeni malíři, 
prohlédnete si však také práci sochařů, 
uměleckého kováře, keramičky a krajkářky.   
 

 
 

Sólo i s kapelou 
 
Absolventský koncert Antonína Hoška. Šest-
náctiletý muzikant má za sebou roční sti-
pendijní studium na  akademii MenART 
s mentorkou Beatou Hlavenkovou, sklada-
telkou, pianistkou a producentkou. Publiku 
se představí hrou na pozoun a kytaru. Oba 
obory studuje odmalička na vysokomýtské 
ZUŠ, a to u Václava Drobného (pozoun) a Ji-
řího Vedrala (kytara). Ve druhé části progra-
mu vystoupí Antonín Hošek jako písničkář 
se svou kapelou Topeto, kde představí část 
své autorské tvorby.  
 

 
 

Do říše pohádek 

Pohádky z celého světa – výstava ilustrací 
českých autorů, kteří svými obrázky dopro-
vázejí pohádkové příběhy ze všech konti-
nentů. Vydejte se na cestu napříč zeměkoulí, 
zavítejte mezi indiány, černochy, Asiaty, ale 
také do severských zemí či Ruska. Zjistěte, 
která pohádková postava se vyskytuje 
pouze v našich končinách, a napište kousek 
nekonečného příběhu inspirovaného pro-
hlídkou výstavy. Vernisáž pro celou rodinu se 
koná v neděli 18. června v 15 hodin. Diva-
delní představení sehrají Malčáci z Divadeli-
éru, připraveny budou tvořivé dílny. 
 

Do 11. 6., Městská galerie 
I.KabU 
Otevřený salon výtvarníků z regionu

Úterý 20. 6. v 18.30, sál galerie 
ABSOLVENTSKÝ KONCERT 
Antonín Hošek sólo i s kapelou Topeto

18. 6. až 27. 8.,  Městská galerie 
POHÁDKY Z CELÉHO SVĚTA 
Ilustrace českých autorů.  
Vernisáž v neděli 18. 6. v 15 hodin.

„Mám raději lidi, kteří myslí srdcem, než lidi, myslící pouze mozkem. 
Mozek v nás vytváří svět přesných pojmů, soudů a analýz. Ten svět 
je velice racionální a logický, ale ve své podstatě je nesmírně chu-
dobný. Rozsvítit ho dokáže jedině srdce, srdce našemu vnitřnímu 
světu dává barvy, jemné nuance vůní a chutí, srdce je sluncem v nás. 
A já mám slunce odjakživa rád.“       Karel Kostka
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Na společném setkání s veřejností promluví 
autoři jednotlivých kapitol, kteří působí 
v  Ústavu dějin umění Akademie věd ČR 
a na Katedře historie Filozofické fakulty Uni-
verzity Palackého v Olomouci. Seznámí nás 
s obsahem knihy i novými poznatky o his-
torii místní jedinečné památky. Poté se zá-
jemci mohou vydat na  komentovanou 
prohlídku kostela sv. Vavřince. 
Knihu bude možné zakoupit přímo na místě 
nebo později v pokladně muzea.
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Ve čtvrtek 1. června v předvečer Noci kostelů se v Šemberově domě uskuteční setkání 
nad nově vydanou knihou Městský chrám sv. Vavřince ve Vysokém Mýtě. Ta volně na-
vazuje na stručnější publikaci vydanou před více než 20 lety Regionálním muzeem 
ve Vysokém Mýtě.

Na Noc kostelů se  
otevře sv. Mikuláš 
 
V  pátek 2. června se muzeum připojuje 
k Noci kostelů a od 18.00 do 22.00 bude 
zdarma přístupný kostel sv. Mikuláše 
ve  Vraclavi. Návštěvníci se mohou těšit 
na  komentované prohlídky, které dopro-
vodí hra na  zobcové flétny. Zcela mimo-
řádně bude možné navštívit i  půdní 
prostory kostela a prohlédnout si barokní 
krov této nádherné sakrální stavby.

Pátek 2. 6. od 18.00 do 22.00,  
kostel sv. Mikuláše Vraclav 
NOC KOSTELŮ

Nově vydaná publikace  
o kostele sv. Vavřince

Čtvrtek 1. 6. v 18.00, A. V. Šembery 125 
MĚSTSKÝ CHRÁM SV. VAVŘINCE 
VE VYSOKÉM MÝTĚ 
Představení knihy

Probíhající muzejní výstavy a expozice
V předchozím měsíci otevřelo Regionální 
muzeum ve Vysokém Mýtě dvě nové vý-
stavy. První z nich je v Muzeu českého ka-
rosářství a  představuje šest největších 
karosářských firem Československa v mezi-
válečném období. Na této výstavě jsou k vi-
dění skutečné automobilové unikáty, jako 
je sportovní cupé MG s karosérií od firmy 
Uhlík nebo velmi specifický hasičský vůz, 
na podvozku německého automobilu Horch, 
od firmy Lepil z Rousínova. Druhá výstava 
dokumentuje vznik, vývoj a výrobu dnes již 
legendárních malých motocyklů Jawa 50 
Pionýr. Představuje všechny typy nezapo-
menutelných „pincků“ od Pařeza až po Mus-
tanga. Nechybí ani některé dobové reálie či 
hravé technické prvky. 
Návštěvníci, kteří se rozhodnou tyto vý-
stavy zhlédnout, mohou svoji prohlídku do-
plnit o  stálé expozice Historie firmy 
Sodomka, Vysoké Mýto světové a Hasičská 
technika Stratílek. Návštěvnická sezóna za-
čala rovněž v Barokním areálu ve Vraclavi, 
kde je zpřístupněn kostel sv. Mikuláše se 
souborem barokních soch a budova býva-
lých lázní s expozicí o historii obce Vraclav. 
Veškeré údaje o otvírací době výše uvede-
ných objektů naleznete na stránkách www. 
muzeum-myto.cz. 

Na konec prázdnin (21. – 25. srpna) je opět 
připraven dětský příměstský tábor na téma 
Papír, nůžky, kámen. Zaměříme se nejen 
na poklady z depozitářů muzea, ale hlavně 
na to, jakým způsobem předměty vznikaly 

a  dodnes vznikají. Každý den si zkusíme 
také výrobu nějaké potraviny či dobroty. 
Další instrukce včetně programu a přihlášky 
jsou opět uvedeny na muzejních stránkách. 

Jiří Junek

Navštivte v muzeu novou výstavu s názvem Pinďour a jeho doba. Foto archiv muzea
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Součástí programu tak bude venkovní vý-
stava dvou desítek karos různých typů 
a provedení. Pochopitelně nebude chybět 
ani tradiční sraz autoveteránů s  karosérií 
Sodomka i závody historických velocipedů. 
Jako každý rok se můžeme těšit i na četnic-
tvo, módní přehlídku, historické hasičské 
stříkačky, báječnou swingovou muziku 
a letos i na swingovou tančírnu. Projížďky 
po městě zajistí muzejní autobus RTO LUX, 
který je od loňského července součástí sbírky 
vysokomýtského muzea. 
 
Ani letos nebude chybět zásah hasičské jed-
notky. Foto archiv muzea
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17. Sodomkovo Vysoké Mýto
V sobotu 3. června proběhne již XVII. ročník Sodomkova Vysokého Mýta, které letos připomene 95 let autobusové výroby v našem 
městě.

Sodomkovo Vysoké Mýto se odkazuje na téměř stoletou  tradici automobilové výroby v našem městě. Foto archiv muzea

Sobota 3. 6. od 9.00 do 18.00, náměstí Přemysla Otakara II. 
SODOMKOVO VYSOKÉ MÝTO 
 
PROGRAM   
9.00 – 11.00      Sraz automobilů s karosérií Sodomka  
9.00 – 16.00      Výstava historických autobusů Karosa  
10.00 a 16.00    Vyhlídkové jízdy historickým autobusem RTO  
9.40 – 10.00      Módní přehlídka kloboukového studia Dantes 
                             I. část  
10.00 – 10.15    Četnická pátrací stanice v akci  
10.20 – 10.40    Módní přehlídka kloboukového studia Dantes 
                             II. část  
10.45 – 11.00    Komentovaná přehlídka vozů Sodomka  
11.00 – 12.00    Vystoupení Swing Melody   
12.30 – 14.00    Četnická pátrací stanice v akci  
13.00 – 14.00    Jízda elegance a závody historických  
                             plášťových kol  
14.00 – 14.15   Hooříí! Hašení ohně dobovými stříkačkami 

14.30 – 15.30    Swingová tančírna 
16.00 – 17.00   Vystoupení kapely JG Dix 
17.00 – 18.00    Vystoupení swingové kapely Stanley´s  
                             Dixie Street Band  
Závěr:                  Společný průvod za doprovodu Stanley´s 
                             Dixie Street Band ke kostelu sv. Vavřince  
                             a rozlučka s automobily Sodomka 
Po celý den: 
Báječní Bar – odpočinková zóna u kašny, koktejl, lehátka 
Jak to bylo za první republiky: 
Blafejte si s námi – stabilní motor, mlátička, lisovačka,  
šrotovník a vše v pohybu 
Natlučte si sami – výroba másla v máselnici 
Jak se pralo – vyzkoušejte si praní v neckách a na valše 
A teď si to vyžehlete – jak bylo těžké žehlit bez elektřiny 
 
Změna programu vyhrazena, sledujte muzejní facebook 
a www.muzeum-myto.cz
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Tato myšlenka nás v  Mateřské škole Slu-
nečná napadla už na začátku školního roku. 
Od plánů k realizaci pak stačilo jen málo. 
Přesvědčit rodiče a  namotivovat děti. 
A mohli jsme vyrazit. S dvaatřiceti předško-
láky jsme se vydali do Orlických hor do ma-
lebných Českých Petrovic, kde jsme se 
ubytovali v horské chatě. Po celou dobu po-
bytu nás provázel Ferda Mravenec, Beruška, 
Brouk Pytlík a Rezavý Mravenec. Rozdělili 
jsme se do  čtyř mravenčích týmů podle 

barvy šátků a prozkoumali jsme blízké okolí 
chaty, udělali jsme si výšlap ke kapličce, 
k rozhledně Amálce. Ti nejstatečnější, a byla 
jich většina, zvládli výstup na  rozhlednu 
a mohli obdivovat krásný výhled do okolí. 
Každé ráno nás čekala rozcvička a taneček 
s Beruškou na terase tamní chalupy. V tý-
mech mravenečci plnili různé úkoly, za 
které získávali body. Hledali a skládali Fer-
dovi obrázek pro Berušku, tvořili si mra-
venčí deníky, zdobili si látkové vaky. Zvládli 
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Vyzkoušeli jsme školu v přírodě
Děti, které nastoupí v září do školy, by mohly zvládnout tři dny bez rodičů. Proč tedy nezkusit zorganizovat školku v přírodě? 

putování s Ferdou Mravencem až k daleké 
Kašparově chatě. Cestou hledali a  plnili 
úkoly, které jim Ferda přichystal a na konci 
putování mravenečci našli poklad, o který 
se spravedlivě rozdělili. Navečer týmy netr-
pělivě očekávaly bodování disciplín celého 
dne. Každý večer čekaly na  děti písničky 
s kytarou, pohádky z knihy Ferda Mravenec 
a  na  dobrou noc Mravenčí ukolébavka. 
Spaní na pokojích bez maminky a tatínka, 
jen s novými kamarády, bylo velké dobro-
družství. Nejstatečnější mravenečci zvládli 
i noční stezku odvahy. Pobyt velmi rychle 
utekl a blížil se náš odjezd domů. Děti do-
staly diplomy a perníkové medaile, jak jinak 
než s Ferdou Mravencem, i různé odměny. 
Přivezli jsme si mnohem víc – nová kama-
rádství, nezapomenutelné zážitky. Získali 
jsme nové zkušenosti a  všichni jsme to 
zvládli. Zažili jsme velká dobrodružství. Zjis-
tili jsme, že mravenec sám nic nezmůže, ale 
v týmu je síla, že si mravenci pomáhají, jsou 
k sobě ohleduplní a hodně pracovití. Počasí 
nám přálo, tak jsme mohli trávit celé dny 
venku v nádherné přírodě. Během tří dnů 
jsme poznali, že máme už velké a  samo-
statné děti, které mohou jít do školy. Co víc 
si přát.  

Za MŠ Slunečná Dáda, Eva, Jarka a Lenka 

Předškoláci z MŠ Slunečná se vypravili na školku v přírodě. Foto archiv školy

Velké jarní uklízení
S jarním probuzením přírody je ideální čas 
na úklid a to nejen doma, ale i venku. Využili 
jsme příležitost a zahráli si na malé pope-
láře. Uklízecí četa dětí z MŠ Pod Smrkem zís-
kala posilu z  řad žáků Speciální základní 
školy a praktické školy Vysoké Mýto. Jsme 
velmi vděčni za  tuto spolupráci. Všichni 
společně se vyzbrojili rukavicemi a vydali se 
do ulic sídliště Družba, aby sesbírali vše, co 
do  prostředí nepatří a  nedělá našemu 
městu dobrou službu. Celý úklid byl milou 
komunitní akcí, v  které malé děti získaly 
velké kamarády a  strávily dopoledne při 
smysluplné činnosti. Po rozdělení do ma-
lých pracovních skupin jsme se vypravili 
za svými „úlovky“. S pomocí školáků si děti 
upevnily poznatky o  systému třídění od-
padu a mohly vést diskuze o tom, kam od-
padky patří. Děti se tak učily zodpo- 
vědnému přístupu k svému okolí, získávaly 
potřebné návyky, aby se v budoucnu ne-
staly strůjci odpadu v našich ulicích. Pytle 
nepořádku před vytříděním dokázaly děti 
dobře spočítat na prstech, ale pro spočítání 
ohnutých zad při sbírání odpadků nikomu 

prsty nestačily. Práce bylo hodně, ale le-
grace a smíchu ještě víc. S pocitem dobře 
vykonané práce se všichni zúčastnění od-
měnili sladkou dobrotou, vzájemně se 
pochválili a ocenili za své výkony. Největší 
radost měli, když se za sebou ohlédli a vi-
děli krásně čisté ulice sídliště. Celou aktivi-
tou se hlásíme k  projektu Ukliďme svět, 
který pořádá Český svaz ochránců přírody. 
Naše úklidová četa opět vyrazí do ulic 16. 
září, kdy proběhne Celosvětový úklidový 
den. Kolektiv MŠ Pod Smrkem

Díky maminkám

Začátkem května čekalo na děti na zahradě 
MŠ překvapení. Měly zde nachystané různé 
úkoly.  Děti poznávaly zvířata, počítaly je, 
skládaly do celku rozstříhané obrázky, há-
zely vajíčka do  hnízda, přiřazovaly stejné 
barvy zvířátek a domečků. Na dvorku si vy-
zkoušely slalom s  naplněným kolečkem 
mezi kužely. Také se dozvěděly zajímavosti 
o  domácích zvířatech. V  květnu proběhly 
na všech třídách besídky ke Dni matek. Děti 
si připravily pro maminky překvapení ve 
formě básniček, písniček, tanečků a některé 
zahrály divadlo O kohoutkovi a slepičce.  

Kolektiv MŠ Kamarádi 
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Čteme a sportujeme
Jarní dny v naší škole pokračovaly ve znamení pestrých akcí a výletů za poznáním. 
Společně strávené chvíle jsme si vždy užívali s chutí a nadšením.

Výprava do neznáma za kanál La Manche
Převážně dívčí zájezd se vrátil ze Spojeného 
království Velké Británie a Severního Irska. 
Ráda bych vám popsala naši cestu. První den 
v Anglii jsme navštívili část města zvanou 
Greenwich, také stejnojmenný park, kde se 
nachází Královská observatoř a nultý poled-
ník, který jsme překročili. Poté jsme se lodí 
dopravili k pevnosti The Tower of London, 
ve  které se momentálně nachází koruno-
vační klenoty. Dále jsme se přesunuli 
k Tower Bridge a vydali jsme se také po skle-
něných lávkách na mostě. Viděli jsme Cen-
trální anglickou banku The Bank of England. 
Přešli jsme most Millenium Bridge, díky kte-
rému jsme se dostali k muzeu Tate Modern. 
Večer jsme se vydali do hostitelských rodin, 
odkud jsme ráno vyrazili k útesům Beachy 
Head. Další na programu bylo město Brigh-
ton, zde jsme se podívali do mořského akvá-
ria Sea Life. Skvělá byla i rozhledna Beachy 
Head i360, tady jsme náš den zakončili. Po-
slední den v Anglii jsme započali v centru 
Londýna, kde jsme zažili pravé anglické po-
časí. Viděli jsme katedrálu sv. Pavla, Golden 
Gallery a hrobky známých osobností. Přes 
Trafalgar Square, Piccadilly Circus a Leicester 
Square jsme došli k čínské čtvrti Soho. 

Naše kroky dále vedly k Buckingham Palace, 
Westminster Abby a celý zájezd zakončili vy-
jížďkou na London Eye, zde jsme se rozlou-

čili s Londýnem a vydali se na cestu domů.  
Bára Němčovská, Eliška Vašatová,  

ZŠ Jiráskova 

Přednáška o AIDS 
 
Dne 25. dubna jsme navštívili Prahu, kde 
nás čekala beseda v Domě světla. Vyslechli 
jsme si zajímavé informace o viru HIV a one-
mocnění AIDS. Celá beseda byla doplněna 
kvízem, ve  kterém jsme i  my sami mohli 
klást otázky, které nás zajímaly. Na  závěr 
jsme zhlédli krátký film z běžného života 
člověka, který si nemocí prochází. Beseda 
byla zajímavá, dozvěděli jsme se mnoho 
nového a  také si ověřili informace, které 
jsme již znali. 

Alexandra Rubková, 9. C, ZŠ Jiráskova 
  

Projektový den 
 
V pátek 21. dubna proběhl projektový den 
mimo školu pro žáky 8. ročníku, a to v Olo-
mouci v Pevnosti poznání. Během předem 
domluveného programu Světlo v baňce žáci 
pracovali v chemické laboratoři, kde byli se-
známeni s vybavením laboratoře a sami pro-
váděli filtraci. Následně zhlédli naukový film 
o vesmíru v digitálním planetáriu. Potom si 
žáci sami prošli čtyři expozice – Světlo a tma, 
Živá voda, Rozum v  hrsti a  Do  historie! 
V  každé expozici měli možnost vyzkoušet 
různé hry, hlavolamy, vědomostní soutěže, 
mikroskopy s  různými preparáty, projít se 
obřím modelem lidského mozku atd. Projek-
tový den se vydařil a žákům se líbil.   

Petra Hospodková, ZŠ Jiráskova

Tradiční květnovou akcí bylo pasování prv-
ňáčků na dobré čtenáře a čtenářský večírek, 
kdy si všechny třídy se svou učitelkou při 
odpoledních aktivitách hravou a zábavnou 
formou zlepšily čtenářské dovednosti a po-
sílily zájem o čtení. Nejvíce se dětem líbily 
křížovky, rébusy, práce ve skupinách a pá-
trací hry na zahradě školy a jejím okolí.  
Radost ze čtení pokračovala při celoškolním 
projektu věnovanému Světovému dni včel. 
Na chodbě školy byla nainstalována pout-
avá výstava o jejich životě a nenahraditel-
ném významu pro nás i pro naši přírodu. 
Ve  zvířecí říši jsme zůstali při divadelním 
představení Bajky pana Ezopa, které nám 
do školy přijeli zahrát herci z Hradce Krá-
lové. Rozuzlení příběhů bylo pro každého 
překvapením a v mnohém poučením. 
To, že si i rádi zasportujeme, se ukázalo při 
závodech na trailových tratích ve Vysokém 
Mýtě, při turnaji her na  školní zahradě 
a  na  sportovním a  hravém dopoledni 
v Dobříkově. 
Příjemným zakončením měsíce byl výlet 
všech žáků do Moravského krasu. Propast, 
krápníková výzdoba jeskyní, plavba na lo-

dičkách, lanovka a dovádění na hřišti všem 
dětem doslova učarovaly. 
Na závěr školního roku se ještě vypravíme 
na školu v přírodě, tentokrát do Krkonoš. 
Plánujeme také sportovní odpoledne pro 
žáky a jejich rodiče. Páťáky čeká symbolické 
rozloučení s knířovskou školou. Věříme, že 
se jim na jejich další cestě bude dařit stejně 
dobře jako u nás.             Kolektiv ZŠ Knířov

Zájezd do Velké Británie. Foto archiv školy

Žáci z knířovské školy se dozvěděli zajíma-
vosti ze života včel. Foto archiv školy
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Mají i předmět, který je naučí poskytnout 
první pomoc. A  oni jsou v  tom opravdu 
dobří. Tým ve složení Agáta Fajfrová, Sára 
Krejčová, Kateřina Novotná, Tobias Plandor 
a  Amélie Šilarová vyhráli oblastní kolo 
v soutěži Mladý zdravotník, kterou organi-
zuje Český červený kříž. 
Obrovský úspěch zaznamenali žáci 6. roč-
níku Alexandra Legáthová, Ellen Černínová, 
Agáta Tesařová, Šimon Hojný, Lucie Kováči-
ková a Václav Paďour, kteří vyhráli krajské 
kolo soutěže Zlatý list a  v  červnu budou 
naši školu reprezentovat v národním kole. 
Oběma týmům blahopřejeme a  držíme 
palce do dalšího kola. 

Proběhlo také okresní kolo matematické 
olympiády. Naši školu reprezentovali žáci 6. 
ročníku Václav Paďour a Viktor Paďour. Vác-
lav obsadil 20. místo a  Viktor krásné 11. 
místo. 
Naši žáci se také zúčastnili okresního kola 
atletické soutěže Pohár rozhlasu. Děti 
ve  velké konkurenci statečně bojovaly 
a předváděly skvělé výkony. Odměnou bylo 
první místo starších děvčat, která si vybojo-
vala postup do krajského finále. A neztratili 
jsme se ani v  ostatních kategoriích, obě 
družstva chlapců obsadila druhá místa, 
mladší dívky skončily páté, což bylo bohu-
žel ovlivněno zraněním.  Nakonec bylo 

22

školy

Pestré dění na ZŠ Javornického
Na naší škole se žáci neučí jen matematiku, český jazyk, angličtinu, přírodopis a další klasické předměty. 

do  krajského finále pozváno i  družstvo 
mladších žáků. Těšíme se na další skvělou 
sportovní reprezentaci naší školy. 
Proběhlo také školní kolo soutěže v pozná-
vání rostlin, živočichů a nerostů. Nejúspěš-
nější žáci postoupili do regionálního kola, 
které se konalo na ZŠ Habrmanova v České 
Třebové. Výsledky bohužel do uzávěrky ne-
byly známy. 
Duben i květen byl časem exkurzí. Žáci 6. 
ročníku navštívili Archeopark Všestary, kde 
si mohli vyzkoušet práci s pravěkými dřevě-
nými motykami, kamennou a měděnou se-
kerou, drcení obilí, broušení kamenných 
seker, práci na vertikálním stavu a hod dře-
věným oštěpem. 
7. ročník se vydal do  Ekocentra Stolístek 
v Linharticích, kde si žáci vyrobili vlastní ver-
mikompostér do tříd. Dále si udělali látkový 
pytlíček na svačinu a získali spoustu infor-
mací, jak omezit množství odpadů v  do-
mácnostech. 
Ve škole máme plno nadaných dětí i ve vý-
tvarném oboru. A kde můžete jejich obrázky 
vidět? Zdobí například chodby oddělení ge-
riatrie ve Vysokomýtské nemocnici. Nemoc-
nici moc děkujeme za spolupráci a možnost 
prezentovat obrázky našich malých malířů. 
Proběhl 2. ročník Kujebáckého škrpálu. Le-
tošní procházka po Vysokém Mýtě se nesla 
v duchu lesa. Lesní zvířátka provázela malé 
návštěvníky, kteří s velkým nadšením plnili 
úkoly. Velký dík patří všem, kteří se podíleli 
na přípravách a již se těšíme na další ročník. 

 
Marta Faltysová, ZŠ Javornického 

Návštěva Archeoparku pravěku Všestary. Foto archiv školy

Co jsme podnikali na prvním stupni
Na prvním stupni ZŠ Jiráskova se i letos slétlo 
velké množství čarodějnic. Příslušnost ke 
svému  řemeslu musely dokázat složením 
zkoušek a  splněním nejrůznějších úkolů. 
Další možnost bude opět za rok o filipoja-
kubské noci. Žáci 2.A také prokázali značnou 
dávku odvahy, když se vydali na školu v pří-
rodě do  Daňkovic, absolvovali stezku od-
vahy, zdolali vrchol Devět skal a  splnili 
nemalé množství úkolů. Školní rok už tak 
nějak chvátá a  spěje ke zdárnému konci. 
Školní výlety a exkurze jsou v plném proudu. 
Přejeme všem, ať si čas mimo školu užijí a od-
nesou si hezké zážitky.  

Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova

Školní družina uspořádala čarodějnické od-
poledne. Foto archiv školy
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Svitavské komoření
Ve středu 10. května se flétnistky ze třídy Lady Štěpánkové Polcarové a akordeonista 
ze třídy Jakuba Jedlinského z naší ZUŠ účastnili celostátní soutěže Svitavské komoření.

Ocenění získali: 
• SWEG TRIO ve složení M. Pešková, D. Mül-
lerová a A. Salášková – Zlaté pásmo 
• ESCUALO DUO ve  složení A.  Salášková 
(flétna) a  L. Zeman (akordeon) – Zlaté 
pásmo 
• Lukáš Zeman – speciální ocenění za mi-
mořádnou uměleckou úroveň 
• TRIO FLÉTEN – A. Zerzánová, B. Axmann-
nová a N. Shánělová – Zlaté pásmo 
Všem oceněným moc gratulujeme a děku-
jeme rodičům za podporu a dopravu. 

Lada Štěpánková Polcarová, ZUŠ Oceněné Escualo duo. Foto archiv školy

 Akce ZUŠ 
 
Do 2. 6. od 14.00 do 17.30, ZUŠ 
ZÁPIS DO ZUŠ 
Pokud přemýšlíte o nějakém z umě-
leckých směrů pro své dítě, na nic ne-
čekejte, naše Základní umělecká škola 
ve Vysokém Mýtě vám je otevřena. 
Přihlášku můžete snadno vyplnit na  
www.zusmyto.cz. Po odeslání při-
hlášky se vám pak pomocí e-mailu 
ozveme s dalšími informacemi. 
 
Úterý 13. 6. v 17.30,  
koncertní sál ZUŠ 
VEČÍREK S NOEMI 
K  uctění památky Noemi Jirečkové 
jsme se rozhodli v  tomto roce pro 
žáky, rodiče, prarodiče, přátele pořá-
dat pravidelné besídky pod jednot-
ným názvem Večírek s Noemi.

Středa 21. 6. v 18.00,  
Klubová scéna M-klub 
TANEC? TANEC! 
Vystoupení žáků tanečního oboru 
ZUŠ Vysoké Mýto. 
 
Čtvrtek 22. 6. v 17.00,  
koncertní sál ZUŠ 
AKORDEONOVÝ KONCERT 
Vystoupení žáků z  akordeonových 
tříd E. Tomáškové a J. Jedlinského. 
 
Pondělí 26. 6. v 17.00, starý pivovar 
PIVOVAR UMĚNÍ 
Pod taktovkou ZUŠ Vysoké Mýto se 
představí to nejlepší z oboru hudeb-
ního, výtvarného a literárně dramatic-
kého.

Od září nabízíme nový předmět
V rámci hudebního oboru od nového škol-
ního roku 2023/2024 na ZUŠ Vysoké Mýto 
nabízíme nový předmět Elektronické zpra- 
cování hudby a zvuková tvorba (EZHZT), 
který zájemcům (od 13 let) poskytne výuku 
zaměřenou na práci v hudebním nahráva-
cím studiu. Předmět seznamuje žáky s po-
stupy a  technologiemi, používanými při 
domácím nahrávání i v komerčních studi-
ích, live ozvučením, stejně jako se základy 
hudební produkce a  zvukové režie. Sou-

částí předmětu je i práce se zvukovými pro-
cesory a tvorba samostatných zvukových 
kompozic a  projektů. Nabyté dovednosti 
žáci prakticky uplatní při tvorbě vlastních 
nahrávek, při pořizování záznamů veřej-
ných koncertů školy i při zpracování nahrá-
vek výkonů žáků jednotlivých vyučovaných 
oborů a jejich ročníkových absolventů. 
 
Jak může vypadat výuka EZHZT? 
Žák se seznámí s různými druhy a typy mi-
krofonů, učí se snímat zvuk nejen hudeb-
ních nástrojů. Seznámí se se zvukovými 
kartami, snímači, mixážními pulty, repro-
duktory, efekty atd. Výuka se zaměřuje také 
na práci v editačním a masteringovém soft-
waru pro záznam, úpravu a finalizaci zvuko-
vých nahrávek. Žák se dozví, jak funguje 
akustika, zdroje a  frekvenční šíření zvuku 
a jak zvuk vzniká. 
Zájemci o studium mohou posílat přihlášky 
pomocí formuláře na www.zusmyto.cz. 

Kolektiv ZUŠ

Dne 29. dubna proběhl již tradiční festival 
umění Lázně ducha, kterého se i  letos 
zúčastnilo Dixie Factory. Bohužel přízeň po-
časí nám nebyla nakloněna a z celého od-
poledního bloku nám déšť povolil hrát 
pouze 30 minut. Ale i tak můžeme říci, že 
posluchače to vůbec neodradilo a byli bá-
ječní i v těchto podmínkách. Celou atmo-
sféru rovněž zpříjemnila swingová tančírna, 
která probíhala při našem vystoupení. Všem 
zúčastněným děkuji za jejich výkony a trpě-
livost. Budeme se těšit na další vystoupení.  

Jaroslav Prudič, ZUŠ

Dixie Factory na Lázních ducha

Dixie Factory vystoupili v Litomyšli.  
Foto archiv školy
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V našem městě desetiletí žily desítky osob 
hlásících se k izraelitské víře. Adlerovi napří-
klad bydleli přímo na náměstí a vedli ob-
chod s  látkami, v  těsném sousedství žila 
rodina Mändlova a  Freundova. Nedaleko 
náměstí se věnovali výrobě a prodeji likérů 
Pickovi. Na Litomyšlské třídě pak sedlačil 
Max Vohryzek a  vyšívačskou firmu vedli 
Frischmannovi. Na Pražské třídě sídlili Ko-
blitzovi. Rodiče pilně pracovali a děti nav-
štěvovaly místní školy, taneční kurzy či 
skautský oddíl. Poklidný život ale postupně 
přestal existovat a nahradily jej diskriminu-
jící zákazy. Židé během 2. světové války ne-
směli vlastnit majetek, automobil, nesměli 
cestovat vlakem, navštěvovat biograf, děti 
nesměly chodit do školy. Postupné restrikce 
vyvrcholily na konci roku 1942, kdy více než 
tři desítky osob obdržely zprávu o nástupu 
do transportu. Přes Pardubice vedla jejich 
cesta do Terezína a odtud dále do vyhlazo-

vacích táborů v  Polsku. Do  města se po 
osvobození vrátilo jen pár osob. 
Vysokomýtské muzeum pečlivě zkoumá 
a  shromažďuje informace o  Židech z  na-
šeho města a je ve velmi úzkém kontaktu 
s  potomky přeživších. Pro město Vysoké 
Mýto každoročně připravuje podklady pro 
kladení kamenů zmizelých. Na chodnících 
můžete narazit na mosazné destičky veli-
kosti dlažební kostky. Tyto destičky jsou 
vlastně pomníky. Informují, že v domech, 
jež míjíme, žili muži a ženy, kterých se de-
portace osobně dotkly. 
Blížící se smutné výročí 80 let od těchto 
transportů se rozhodlo muzeum připome-
nout mimořádnou formou. Archivní mate-
riály, fotografie a  vzpomínky přeživších 
posloužily jako podklady pro vznik divadel-
ního představení. Scénář vytvořily studentky 
vysokomýtského gymnázia, ze stejné insti-
tuce byli i herci a hudebníci. Vzniklo před-

stavení plné emocí, jež někteří navštívili 
opakovaně.  Ve čtyřech příbězích se zprvu 
odvíjely běžné události rodin a jejích členů, 
obvyklé starosti ale později narušilo právě 
předvolání do transportů. Druhá část pak 
svým provedením zanechala vzpomínky 
v myslích snad všech diváků. Pláč se dalo 
jen těžko skrýt, a  někdy emoce dolehly 
i na herce samotné. To například při závěru 
jednoho představení, jež navštívila dcera 
přeživšího holokaust. 
Velkou výzvou byla nabídka ředitele Památ-
níku Terezín Jana Roubínka. Požádal, zda by 
bylo možno toto divadlo představit přímo 
v prostorách půdního divadla v Magdebur-
ských kasárnách. Stalo se tak v rámci vzpo-
mínkové akce Jom ha-šoa 18. dubna. 
Zástupci muzea, gymnázia a  města četli 
jména obětí holocaustu a  po modlitbě 
vrchního zemského rabína K. E. Sidona na-
dešel čas pro prezentaci divadelní adap-
tace. 
Reakce z řad diváků bezprostředně po skon-
čení se nesla v superlativech. Další ohlas ná-
sledoval z  médií.  Poděkování zaslal mezi 
jinými například i  ministr kultury Martin 
Baxa a s jeho laskavým souhlasem cituji: 
„Vážená paní Krátká, srdečně zdravím! Právě 
jsem viděl reportáž a  rozhovor na  ČT24 
o  Vašem projektu se žáky vysokomýtského 
gymnázia. Dovolte mi, abych Vám vyjádřil 
velké poděkování. Téma holocaustu je podle 
mě stále nesmírně aktuální a takové projekty 
ukazuji cestu, jak do  něj doslova vtáhnout 
mladé lidi, přirozeně je tak vzdělávat a sou-
časně vést správnými cestami. A jsem rád, 
že Vám vyšel vstříc náš Památník Terezín. 
S úctou Martin Baxa.“ 
Poděkování zaslouží celý tým herců a hu-
debníků. A  velké díky náleží firmě Iveco 
za poskytnutí autobusu na cestu do Tere-
zína.    Soňa Krátká, 

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
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Den obětí holocaustu v Terezíně
Ohlédnutí za představením k 80 letům od transportů vysokomýtských Židů v Terezíně 18. dubna.

Beseda s pracovníky ČVUT o jaderné energetice
Dne 21. dubna zavítali na besedu o jaderné 
energetice kolegové z ČVUT Praha, Vojtěch 
Smolík a absolvent Gymnázia Vysoké Mýto 
Matyáš Junek. Tato akce velmi vhodným 
způsobem doplnila  výuku o  energetice 
v rámci Cvičení z fyziky ve 3. ročníku. Kromě 
výkladu a  charakteristiky energetiky si 
mohli studenti vyzkoušet prostřednictvím 
virtuálních brýlí procházku jadernou elekt-
rárnou. 

V době, kdy je energetika v popředí zájmu 
všech občanů, získali studenti nezkreslené 
informace o důležitosti jaderné energetiky 
a  dále získali i  pohled do  budoucna. 
V příštích letech navážeme na dnešní akci 
a budeme pokračovat ve smysluplném vy-
světlování energetické problematiky a také 
se snažit motivovat naše studenty ke studiu 
technických oborů. 

Pavel Kouba, gymnázium 

Představení gymnazistů v památníku Terezín v doprovodu Soni Krátké z regionálního muzea. 
Foto archiv RMVM
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Den plný nových znalostí, dovedností a zá-
bavy byl připraven 14. dubna  pro žáky 
5.  třídy ZŠ Knířov. Téma bylo  zaměřeno 
na informace a jejich přenos. Tohoto úkolu 
se zhostili učitelé biologie a fyziky. 
V laboratoři biologie žáci zkoumali pod mi-
kroskopem stavbu buňky a hledali buněčné 
jádro. Dozvěděli se nové informace 
o stavbě molekuly DNA a získané informace 

si prověřili krátkým testem. Nejzajímavěj-
ším pokusem byla izolace DNA z  rostlin-
ného materiálu a  také vlastních slin.  
Fyzikální část projektového dne byla zamě-
řena na přenos informací. Nejprve žáci vy-
plnili  křížovku s  tajenkou, která odhalila 
téma celého projektu. Dále pak následoval 
brainstorming, kde se zabývali historií a vý-
vojem komunikace.  
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Projektové dny gymnázia
V průběhu dubna se na Gymnáziu Vysoké Mýto uskutečnilo několik projektových dnů pro žáky základních škol v rámci projektu 
Implementace Krajského akčního plánu II. 

V pondělí 17. dubna se uskutečnil projek-
tový den pro žáky 8. tříd ZŠ Javornického. 
Konkrétně tito žáci nás navštívili poprvé. 
Proto jsme pro ně v učebně biologie při-
pravili  laboratorní cvičení,  ve  kterém se 
důkladně seznámili s mikroskopem a pří-
pravou nativních preparátů. Žáci si tak 
mohli osvojit návyky při práci v laboratoři, 
prozkoumat možnosti mikroskopie a  na-
učili se zpracovávat laboratorní protokoly. 
Od rostlinných orgánů, pletiv, buněk a or-
ganel se dopracovali až k samotné stavbě 
jádra a  základům mitotického dělení 
buněk.  
Ve fyzikální části projektového dne se zabý-
vali informacemi a  komunikací. Hned po 
krátkém opakování fyzikálních pojmů se 
vrhli na historii přenosu informací a uvedli 
si několik důležitých milníků, jako bylo po-
čítadlo, telegraf, telefon a  internet. Ná-
sledně jsme si vysvětlili, jakým způsobem 
funguje počítač a  jak se v  něm ukládají 
nebo převádějí informace a  z  čeho jsou 
vlastně informace tvořeny.  
Věříme, že hodiny strávené v našich labora-
tořích byly pro žáky základních škol nejen 
poučné, ale i zábavné a že jsme je trochu 
nadchli do další badatelské činnosti.     

Učitelé biologie a fyziky, gymnázium

Učebny fyziky a biologie hostily projektové dny. Foto archiv školy 

Poznávání Baťova Zlína i krásné Prahy
Žáci třetího ročníku SŠ podnikání se letos 
v  rámci předmětu Management vydali 
na exkurzi do Zlína. 
Hned po příjezdu jsme si při pěší procházce 
po městě prohlédli nejdůležitější místa 
a seznámili se s typickou „baťovskou archi-
tekturou“. 
Hlavním cílem naší exkurze však bylo Obuv-
nické muzeum, kde jsme měli objednanou 
prohlídku nazvanou Princip Baťa. Program 
kromě expozice historie obuvnictví ve Zlíně 
zahrnoval také návštěvu tzv. Baťova mrako-
drapu se slavnou kanceláří ve výtahu a za-
jímavou přednášku o inovativním přístupu 
Tomáše Bati k podnikání a řízení firmy. Do-
zvěděli jsme se tak mnoho zajímavého 
nejen o firmě Baťa, ale také o každodenním 
životě jejích zaměstnanců. Není tedy divu, 
že exkurze do Zlína patří na naší škole mezi 
nejoblíbenější. 
Ve  čtvrtek 13. dubna se žáci P2 vydali 
do  Prahy na  exkurzi do  České národní 
banky. Před samotnou návštěvou ČNB si 

žáci zahráli v jejím okolí venkovní únikovou 
hru, v  níž se vydali po stopách zločinců, 
kteří se snaží připravit lidi o peníze. Úniková 
hra žákům názorně ukázala, jaká nebezpečí 
se mohou skrývat ve finančním světě. 
Po únikové hře následovala vlastní exkurze. 
Žáci navštívili dvě expozice – Za  měnou 
a Lidé a peníze. V expozici Za měnou se se-

známili s  hlavní úlohou ČNB v  naší zemi. 
V rámci prohlídky expozice Lidé a peníze se 
zase dozvěděli vše o české a českosloven-
ské měnové historii. Naživo si mohli také 
prohlédnout unikátní zlatou minci v nomi-
nální hodnotě 100 000 000 Kč. Tato vysoko-
hmotnostní mince je největší zlatou mincí 
v Evropě a druhou největší na světě. 
První ročník  vyrazil 14. dubna na  exkurzi 
do Prahy, kde jej čekala procházka historic-
kým centrem během deštivého dopoledne. 
Následovala prohlídka Senátu parlamentu 
ČR, kde si studenti zopakovali znalosti 
z práva a zároveň strávili čas v krásných pro-
storách Valdštejnského paláce. 
V  bývalých stájích, dnešní horní komoře 
parlamentu, zazněly od průvodce důležité 
informace o fungování Senátu jakožto insti-
tuce. Zároveň studenti prokázali svoji při-
pravenost z výuky, když správně odpovídali 
na závěrečné kvízové otázky. 

Veronika Šlezingerová, Nikola Eliášová 
a Jakub Klement, SŠ podnikání 
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Festival Jeden svět 
 
SŠ podnikání se v dubnu zúčastnila festi-
valu Jeden svět, který se konal v Šemberově 
divadle ve Vysokém Mýtě. Akce se zaobírá 
ožehavými problémy, které se aktuálně řeší 
doma i ve světě: zda mají lidé všude stejná 
práva i jak se lidská práva porušují. Žákům 
se líbily nejen filmy, ale i setkání s význam-
nými osobnostmi, které na festivalu vystu-
povaly a  o  daných problémech s  nimi 
diskutovaly. Například s Jakubem Maříkem 
měli možnost probrat, jak se stát influece-
rem a jaký je vůbec život influencera. Celým 
programem provázela naše absolventka 
Zuzana Tvrzníková. 

Lenka Rychtaříková, SŠ podnikání

Přijďte s námi oslavit konec školního roku. 
10. ročník multižánrového hudebního festi-
valu Randálfest se uskuteční ve čtvrtek  
29. června od 16 hod. v Amfiteátru M-klubu. 

Těšte se na: Barbora K s kapelou, BandRan-
dál?!, Natřije, The Atavists, Poetika a Machos 
Burritos Více informací naleznete na stránce 
www.randalfest.cz
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školy 

Randálfest v Amfíku
Tradiční festival pořádá VOŠS a SŠ stavební.

Mezinárodní soutěž ve svařování
Ve dnech 17. - 19. dubna se po čtyřleté pře-
stávce konal ve  Frýdku-Místku 24. ročník 
mezinárodní soutěže žáků středních škol 
ve svařování Zlatý pohár Linde. Soutěž pro-
bíhala ve  čtyřech metodách svařování 
a ve svařování na virtuálním trenažéru. Vy-
sokomýtskou technickou školu reprezento-
vali 3 žáci učebních oborů. Největšího 
úspěchu dosáhl žák 1. ročníku učebního 
oboru opravář zemědělských strojů Ale-
xandr Procikevyč. Ve  svařování metodou 
141 získal za svůj výkon 2. místo v národní 
části soutěže a 3. místo v části mezinárodní. 
Žákům děkujeme za reprezentaci školy  
a gratulujeme k velkému úspěchu. 

Michal Hynek, SŠ technická Oceněný Alexandr Procikevyč. Foto archiv školy

Projektové dny pro ZŠ

Na přelomu dubna a  května se na Tech-
nické Vysoké Mýto uskutečnily další projek-
tové dny v rámci projektu Implementace 
Krajského akčního plánu Pardubického kraje 

(IKAP-II). Pro žáky základních škol z  Mýta 
a  okolí byla opět připravena stanoviště 
s rozmanitými aktivitami. 

Michal Hynek, SŠ technická

Exkurze 
do Osvětimi  
V úterý 2. května navštívili někteří studenti 
z  druhých a  třetích ročníků koncentrační 
tábor Osvětim v Polsku, v době druhé svě-
tové války jeden z nejkrutějších vyhlazova-
cích táborů v Evropě. 
Prohlídka koncentračního tábora byla roz-
dělena na dvě části. Nejprve jsme se s prů-
vodkyní vydali do části Osvětim-Auschwitz, 
kde jsme se dozvěděli mnoho informací 
o  tom, jak koncentrační tábor fungoval 
a jaká v něm byla pravidla. Na druhou část 
exkurze jsme se přesunuli do vyhlazovacího 
tábora Březinka-Birkenau. 
Všichni jsme tak na vlastní oči mohli vidět, 
jak byl „život“ v  táboře pro vězně velmi 
těžký, trpěli nedostatkem jídla, vody, místa, 
spánku, nemocemi a těžkou prací. Tísnivou 
atmosféru dokreslovaly nejen fotografie, 
často tajně pořízené vězni, ale také výstava 
nashromážděných osobních věcí lidí, kteří 
zde přišli o život. 
Mnoho z nás si uvědomilo, že musíme být 
vděční za  to, co máme a  že stěžovat si 
na  dnešní dobu je vlastně úplně bez-
důvodné, protože si nikdo nedovedeme 
představit, jak se žilo lidem právě tam, kde 
na každém kroku číhala smrt. 

Studenti VOŠS a SŠS Vysoké Mýto
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V roce 2009 překročila Noc kostelů hranice 
a otevřely se také kostely a modlitebny na ně-
kolika místech v České republice. U nás ve Vy-
sokém Mýtě se konala první Noc kostelů 
v roce 2011. Zapojily se všechny místní církve. 
Tato tradice pokračuje dodnes. Letos to bude 
již potřinácté a to v pátek 2. června. Zahájení 
bude v 17.00 v kostele sv. Vavřince. Od 18.00 
bude možnost navštívit jednotlivé kostely 
a modlitebny, kde budou probíhat další pro-
gramy. Součástí Nocí kostelů je společná hra 
pro děti, kde v jednotlivých kostelích a mod-

litebnách plní předem připravené úkoly, 
a na konci je pak čeká odměna. Mottem le-
tošní Noci kostelů je biblický verš: „Po světle 
dne totiž nastupuje noc, kdežto žádné zlo ne-
přemůže moudrost.“ Při pohledu na  dnešní 
dny se zdá, jako by se náš svět nořil do noci: 
covid, válka, energetická a klimatická krize, 
různé osobní starosti a obavy, které máme při 
pohledu do budoucnosti. Kde hledat sílu, na-
ději a  moudrost, abychom to mohli zvlád-
nout? Jsem přesvědčen, že důvěra v Ježíšovo 
poselství nám může pomoci překonat sta-

rosti a  mnohé obavy. Srdečně vás zveme 
do  našich kostelů a  modliteben i  letos. 
Chceme se s vámi rozdělit o něco vzácného, 
čím jsme byli sami obdarováni. Toto pozvání 
není jen pro Noc kostelů, ale i na bohoslužby 
a setkání místních církví, které se konají jak 
v neděli, tak i ve všední dny. Přeji nám všem, 
abychom uprostřed této složité a neklidné 
doby, mohli zakoušet pokoj a klid, načerpali 
novou sílu a byli tak schopni čelit výzvám, 
které jsou před námi. 

Zbigniew Lipus, kazatel Církve bratrské  
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církve

Noc kostelů ve Vysokém Mýtě 
Myšlenka otevřít kostely v noci vznikla před osmnácti lety ve Vídni, kde také v roce 2005 proběhla první Noc kostelů.

Program Noci kostelů v pátek 2. června
Společná hra „Putování za jasnou 
hvězdou jitřní“ 
V letošním roce si připomeneme hned 
dvě zajímavá výročí, a to 550. výročí na-
rození astronoma a matematika Miku-
láše Koperníka a 500. výročí narození 
Jana Blahoslava, překladatele Nového 
zákona, humanisty a biskupa Jednoty 
bratrské. Téma, které v našem příběhu 
svede obě postavy dohromady se bude 
týkat, jak jinak něž světla, jehož podoba 
se může pohled od pohledu lišit. 
Hra bude jako každý rok spojovat 
všechny kostely a modlitebny Vysokého 
Mýta.  Průkazku s úkoly a mapkou si lze 
vyzvednout v  jakémkoliv kostele či 
sboru, kde bude třeba vyřešit připra-
vené úkoly a  vyluštit tajenku. Vedle 
dobré nálady bude pro účastníky hry 
připravena odměna, která bude k vy-
zvednutí v kostele sv. Vavřince do 22.00. 
 
Chrám sv. Vavřince, 17.00 – 22.00 
Celý večer:  
výstava Spolky a společenství vysoko-
mýtské farnosti před rokem 1948  

17.00 – 17.30 
společné zahájení Noci kostelů – scénka 
a pravidla hry 
17.30 – 18.00 
komentovaná prohlídka kostela 
18.00 – 20.00 
zpřístupnění zvonu 
19.30 – 20.00 
koncert Clarinového kvarteta studentů Par-
dubické konzervatoře (barokní trubky) 
20.00 – 20.30 
komentovaná prohlídka kostela 
 
Kostel Nejsvětější Trojice, 19.00 – 22.00 
Celý večer: 
prostor určený ke ztišení a modlitbě, v kostele 
budou vystaveny smírčí kříže z okolí Vysokého 
Mýta, přenesené z důvodu výstavby dálnice 
 
Husův sbor Církve československé  
husitské, 18.00 – 22.00 
Celý večer: 
hra pro děti, prohlídka kostela a brambo-
ráky před sborem 
20.30 – 20.50 
koncert Klára Benešová a Anežka Plháková 

21.00 – 21.30 
koncert Antonín Hošek a Topeto 
21.45 – 22.15 
koncert smíšeného pěveckého sboru 
Otakar 
 
Sbor Českobratrské církve evangelické, 
18.00 – 22.00 
Celý večer: 
hra pro děti a prohlídka kostela 
 
Sborový dům Církve bratrské,  
18.00 – 22.00 
Celý večer: 
hra pro děti, prohlídka budovy, občer-
stvení v kavárně a grilování na zahradě, 
výstava obrazů dětí z výtvarného krouž-
ku... 
 
Sbor Bratrské jednoty baptistů,  
18.00 – 22.00 
Celý večer: 
soutěž pro děti, komentovaná prohlídka, 
představení rekonstruované klubovny, 
historie církve, posezení u  palačinek, 
kávy a čaje

Církev československá husitská  
a Česká křesťanská akademie 
Sobota 3. 6. od 20.00, Masarykovy sady 
KONCERT KAPELY VLTAVA 
Benefiční koncert pražské skupiny Vltava v Masaryko-
vých sadech, jako předkapela zahraje od 18.00 Projekt 
IV, vysokomýtské ZUŠ, výtěžek bude zčásti posky-
tnut OS Berenika a dále na obnovu sochy lva v Masa-
rykových sadech.
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Mikádo 
 
1. - 2. 6. od 18.00, Šemberovo divadlo 
T-KOMPLEX MÁ NAROZENINY 
Přehlídka všech tanečních skupin od nej-
menších tanečníků, až po ty nejstarší. 
Předprodej lístků od 2. 5. v kanceláři Mikáda. 
 
5. - 8. 6. od 13.00 do 17.00,  
budova starého pivovaru 
VÝSTAVA KERAMIKY  
A VÝTVARNÝCH PRACÍ DĚTÍ 
Děti z kroužků keramiky a výtvarky od A-Z 
vystavují své výrobky a výtvarné práce. 
Doprovodný program: 
5. 6. od 16.30 vernisáž + workshop pro ve-
řejnost 
7. 6. od 15.00 workshop pro veřejnost 
Vstupné: dobrovolné 
  
Sobota 17. 6. od 9.00 do 21.00,  
Jungmannovy sady 
MIKÁDO FEST  
Rodinný festival + letní blešák 
Festival plný, hudby, tance, divadla, work-
shopů, dílen a  jídla. Každý si tu najde to 
svoje, bez rozdílu věku. Během celého dne 
budou probíhat koncerty, loutkové divadlo, 
divadelní představení spolku Šembera 
a další. Také se bude konat bleší trh a hand 
made market, kde si můžete ulovit něco 
na sebe za super cenu. 
 

 
 

Jaro ve Fénixu 
 
Od 12. 5. proběhlo další víkendové desko-
hraní. Zase si k nám našlo cestu velké množ-
ství deskoherních nadšenců z  různých 
koutů naší vlasti. Z těch nejodlehlejších tu 
byli hráči z Písku, Příbrami, Prahy, Jičína, Ko-
lína... Ale i přes trochu menší návštěvnost, 
proti předchozím „víkendovkám“, byla akce 
velice povedená. Všichni si ji užili a již se tě-
šíme na další, která proběhne od 9. června. 
Více na: www.deskovehryfenix.cz  
nebo na tel. 602 262 733. 
 

9. 6. - 11. 6., Klub deskových her Fénix, 
Husova 146 
VÍKENDOVÉ DESKOHRANÍ 

Tykadlo 
 
Středa 9.00 – 12.00, Tykadlo 
OTEVŘENÁ HERNA  
V červnu bude otevřená herna probíhat jen 
ve středu. Dopoledne v herně s doprovod-
ným půlhodinovým programem (10.00 - 
10.30), zaměřeným na  výtvarné aktivity, 
procvičení jemné a hrubé motoriky, pohyb, 
říkanky a písničky. 
Lektorky: Helena Dlouhá, Tereza Poláková 
Cena: 50 Kč 
 
Pátek 2. 6. a 16. 6. od 9.00 do 12.00,  
Tykadlo 
MINI KURZ ŠITÍ S TERKOU  
Máte doma šicí stroj a  nevíte jak na  to? 
Nebo si to jen chcete vyzkoušet? Mini kurz 
šití pro maminky – 2 páteční dopoledne po 
3 hodinách. Za pomoci zkušené lektorky si 
ušijete krásné oblečení pro své dítě či pro 
vás a můžete si odnést i střih. I přes to, že je 
to kurz III., můžete přijít bez jakýchkoli zku-
šeností. Možnost zapůjčit 2 šicí stroje a vzít 
si děti s sebou.  
Více informací na  www.mc-tykadlo.cz, při-
hlášky do 3. 5. na eva@mikado-svc.cz nebo 
739 084 971 
Cena: 500 Kč (cena nezahrnuje materiál) 
 
Čtvrtek 15. 6. od 16.00, Tykadlo 
KRUH – sami sobě na mateřské 
Pojďte s  námi opět do  KRUHU a  pomá-
hejme sami sobě na mateřské. Probereme 
téma Prázdninové aktivity s  dětmi. Tipy 
na  výlety, hry a  vše kolem prázdnin, léta 
a dětí. Vstup do herny zdarma, děti s sebou. 
 
Středa 21. 6. od 9.30, sraz před vchodem 
do Centra sociálních služeb 
HURÁ, LÉTO JE TADY! 
Dopoledne plné zábavných aktivit pro děti 
od 1,5 roku, v prostoru před Centrem sociál-
ních služeb.  
Cena: 50 Kč 
 
Každý sudý čtvrtek od 13.00 do 17.00, 
Tykadlo 
PORADNA PSYCHOMOTORICKÉHO  
VÝVOJE PRO DĚTI DO 1 ROKU 
Nácvik manipulace s  dítětem, informace 
o  dovednostech, které by mělo miminko 
postupně zvládnout. Jak motivovat k aktiv-
nímu pohybu a stimulovat kojence k po-
stupnému rozvoji důležitých dovedností 
správným způsobem. Nutné se předem ob-
jednat na tel. čísle 739 084 971. Lektor: Eva 
Fliger  
Cena: 300 Kč za 45 minut 
 
Více informací o činnosti MC Tykadlo 
(Plk. B. Kohouta 914) podá Eva Fliger na tel. 
777 473 198 a na eva@mikado-svc.cz. Při-
hlášky na: www.mojemikado.cz – akce

Divadeliér 
 
1. 6. – 30. 6., výlohy Divadeliéru 
TVORBA NADŠENÝCH FOTOAMATÉRŮ 
Art Foto Vysoké Mýto vás zve na výstavu 
fotografií, která bude k vidění ve výlohách 
Divadeliéru. Myšlenkou výstavy je, že na 
každém kroku a  na  každé cestě či výletě 
za dobrodružstvím je možné fotit, a tak i my 
jsme na našich cestách měli s sebou foto-
aparáty a ty nejkouzelnější okamžiky jsme 
se snažili zachytit.  
Vernisáž proběhne ve  čtvrtek 1. června 
v 17.30 před výlohami Divadeliéru. 
 
Čtvrtek 22. 6. od 17.00 do 19.00, dvorek 
Divadeliéru 
ANDĚL VYSOKÉHO MÝTA 
Možnost zblízka si prohlédnout sochu aka-
demického sochaře Pavla Hoška, kterou vy-
tvořil za  podpory Marty Hoškové, Aleny 
Plhákové a Jiřího Plháka, ukrytou na dvorku 
za Divadeliérem. 
Vstupné: dobrovolné 
 

 
 
Středa 28. 6. od 17.00, Divadeliér 
DĚDA JOŽKA – MARTIN HAK 
Srdečně zveme na výlety do několika pří-
běhů ze života jistého Jožky, mezi nimiž 
vypravěč vytváří prostor pro reakce diváků. 
Ti mají příležitost se smát, ale i přemýšlet, 
reflektovat vlastní životní situace a zážitky. 
Obsah i vypravěč přímo provokují k uvažo-
vání nad tématy jako touha po dobrodruž-
ství, touha vyzkoušet, sáhnout si, štěstí 
ve smyslu „klika“, riziko a nebezpečí v životě 
dětí i dospělých. Délka 60 minut, předsta-
vení vhodné od sedmi let výše. 
Vstupné: dobrovolné 
 
Divadeliér na akcích: 
Sobota 10. 6. – SPOLU – představení ko-
medie divadla Di ve vysokomýtském pivo-
varu v rámci akce Oživený pivovar, která se 
koná u příležitosti Dne otevřených ateliérů 
Sobota 17. 6. – Plaváček - pohádka divadla 
Di na Mikádofestu. 
Neděle 18. 6. - Magic City – příběh účast-
níků 1. stupně Dr. ZDIV (=dramaťáku z Di-
vadeliéru) v Městské galerii Vysoké Mýto při 
příležitosti zahájení výstavy pro děti. 
Bližší informace o časech a vstupném u orga-
nizátorů jednotlivých akcí.
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Ti se mohli na chvíli zastavit a naslouchat 
výkonům účinkujících. Program festivalu 
byl nenápadně protkán tenkou červenou 
linií, která měla propojit mladší generace 
s těmi staršími. Hlavním tématem byla me-
zigenerační komunikace a  spolupráce. 

Máják měl upozornit na to, že mluvit, nas-
louchat, respektovat se a spolupracovat je 
důležitou součástí společného soužití. To vše 
bylo vtěsnáno do  zajímavého programu, 
o který se postarala ryze vysokomýtská se-
skupení. Na pódiu se střídaly studentské ka-

Festival Máják propojil generace 
Před vchodem do Domova mládeže ve Vysokém Mýtě vzniklo nádherné podium. Hudbou tak byli zasaženi nejen přímí návštěvníci, 
ale i kolemjdoucí směřující z nebo do centra Vysokého Mýta ulicí Gen. Závady. 

pely s kapelami dospělých. Vše zahájili man-
želé Dejdarovi, následoval recitál Antonína 
Hoška, který vystoupil se svou vlastní tvor-
bou. Postupně se ale začalo přitvrzovat. 
Studentský, emočně silný rockový marš 
předvedli mladí nadějní umělci ze seskupení 
Greenwich. První moment propojení gene-
rací nastal ve chvíli, kdy Greenwich pokřtili 
společně s  kapelou W.A.F. svůj nový klip 
„Never cared.“ Právě W.A.F. následně převzali 
kormidlo dalších minut. Restart kapely po 
mnoha letech pauzírování zahájili ve velkém 
stylu. S novým faceliftem v podobě nového 
zpěváka rozhýbali nejen diváky před po-
diem, ale i ty postávající opodál. Večer gra-
doval vystoupením tělesa Taková normální 
rodinka. Ta byla symbolem festivalu. Kapela 
je vícegenerační, společně v ní účinkují ro-
diče a jejich dospívající děti. Toto propojení 
jasně symbolizovalo hlavní téma festivalu. 
Jejich dynamický punk rock rezonoval okol-
ními ulicemi a byl vyvrcholením prvního roč-
níku Májáku. Květnový festival nabízel 
i doprovodný program v podobě rukoděl-
ných aktivit nejen pro nejmenší účastníky. 
Všem organizátorům, pomocníkům, nadšen-
cům a divákům patří poděkování. 

Za Domov mládeže Vysoké Mýto  
Lukáš Dejdar

W.A.F. to na Májáku pořadně rozjeli. Foto archiv DMVM

Setkání umělců s veřejností nabídnou Dny 
otevřených ateliérů. 11. ročník dvoudenního 
výtvarného festivalu pozve návštěvníky 
na  desítky míst v Královohradeckém kraji 
a z části také v Pardubickém kraji o víkendu 
10. a  11. června. Ve Vysokém Mýtě a  jeho 
okolí se budou v rámci DOA konat níže uve-
dené akce. Více na: www.cuahk.cz/ateliery 
 
Sobota 10. 6. od 10.00 do 22.00,  
prostory bývalého pivovaru 
OŽIVENÝ PIVOVAR 
V rámci DOA (Dnů otevřených ateliérů) jsme 
pro vás připravili celodenní akci v prostorách 
bývalého pivovaru. Každý milovník umění 
a kratochvílí si zde najde své... malby, kresby, 
akvarel, fotografie, autorské šperky, netra-
diční prostředí s programem pro děti, Diva-
deliér – uvede komedii Spolu, gastrozónu, 
zónu pro piknik, relax a setkání. Večer mož-
nost opečení buřtíků a hudební session. 
Program:  
5. – 8. 6. od 13.00 do 17.00 – výstava ke-

ramiky a výtvarných prací dětí z Mikáda 
5. 6. od 16.30 – vernisáž a workshop 
7. 6. od 15.00 – workshop pro veřejnost 
10. 6. od 10.00 do 22.00 – Den otevřených 
ateliérů – vše pro rodiny s dětmi a milovníky 
umění (Divadeliér a gastrozóna) 
26. 6. od 17.00 – Pivovar umění pod tak-
tovkou ZUŠ – to nejlepší z hudebního, vý-
tvarného a literárně dramatického oboru 
Více: stepanka.valkova@seznam.cz, 603774521 
 
Sobota 10. 6. od 9.00 do 18.00,  
Českých bratří 288 
ATELIÉR POD PERGOLOU 
Prezentace malby a kresby. Kromě obrazů 
je připraveno i občerstvení, na zahradě je 
k dispozici dětské hřiště s pískovištěm. Po-
řádá David Chadima. 
 
Sobota 10. 6., Skořenice 112 - cihelna 
ZAHRADNÍ ATELIÉR 
Prezentace obrazů. Pořádá Naďa Cerma-
nová

Dny otevřených ateliérů  Čečetkův statek 
 
Sobota 10. 6. od 15.00, Lhůta 20 
TERAPIE PÍSNÍ 
Pavla Boučková, vyhledávaná písnič-
kářka a  textařka ze Svitav, zopakuje 
návštěvu Čečetkova statku, tento-
krát ji bude doprovázet František 
Vomáčka. 
Vstupné: 220 Kč 
 
Čtvrtek 22. 6. od 19.00 do 21.00,  
Lhůta 20 
VEČER SE ŠANSONY 
Hned na  začátku léta se můžete na 
našem dvoře ponořit do recitálu písní 
převážně z  dílny skladatele Petra 
Hapky, které s úctou a pokorou inter-
pretuje autorova nejstarší dcera Mar-
kéta.  V  recitálu zaznějí chansony 
i  dalších autorů. Kytarou doprovodí 
Jiří Vedral.             
Vstupné: 220 Kč
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Na autodromu bude od června do září kaž-
dou středu od 15.00 do 18.00 přítomen lek-
tor dopravní výchovy. Pod jeho dohledem 
se mohou děti v doprovodu dospělých na-

učit pravidla, jak se chovat v provozu na ko-
munikacích. Na dopravním hřišti si mohou 
zapůjčit kola, koloběžky a šlapací autíčka. 

Petr Dušek, vedoucí autodromu
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Den na hasičské stanici
Zveme vás na tradiční den otevřených dveří na stanici Hasičského záchranného sboru 
PaK Vysoké Mýto.

Český červený kříž 
 
Pondělí 5. 6. a 12. 6. od 9.00 do 17.00,  
budova Penzionu 124/II u  autobusového 
nádraží (vchod od gymnázia) 
SBÍRKA OŠACENÍ  
V RÁMCI HUMANITÁRNÍ POMOCI 
Do sbírky bereme: čisté ošacení, lůžkoviny, 
ručníky, utěrky, záclony, deky (ne péřové), 
nepoškozenou obuv, školní a sportovní po-
třeby, hračky atd. Pro pracovní terapii sbí-
ráme: zbytky látek, vlny, příze (prosíme 
označit zvlášť). Tel: 736 441 598, 721 250 626.                                  
 

Z okolí 
 
Neděle 2. 7. od 14.00,  
Růžový palouček v Újezdci u Litomyšle 
SLAVNOST NA RŮŽOVÉM PALOUČKU 
Projev: Norbert Schmidt, český architekt, 
redaktor a vedoucí Centra teologie a umění 
při Katolické teologické fakultě Univerzity 
Karlovy. Hymna: Boris Prýgl 
 

 
 
Sobota 24. 6. od 9.00, Vračovice 
NA SVATÉHO JÁNA,  
OTVÍRÁ SE LÉTU BRÁNA 
Začíná se v 9 hodin mší svatou, za dopro-
vodu živé hudby. Od 10 do 17 hodin bude 
probíhat food festival, ukázka hasičské 
techniky, záchranné složky, soutěže pro děti 
i dospělé. Celý den zakončíme hasičskou 
zábavou.  Více  na FB Hasiči Vračovice – Orlov. 
 
Sobota 24. 6. od 13.00, Pustina  
SRAZ RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE PUSTINA  
Spojený s oslavou 95 let Sboru dobrovol-
ných hasičů. Bližší informace na www.pus-
tina.info, tel. 724 187 902 

Pohotovost ve stomatologii 
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.  
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí: 

Aktuální informace naleznete na webové stránce: www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba

3. - 4. 6                        MDDr. Michaela Sloupenská            Choceň, Kollárova 605                               465 471 324 

10. - 11. 6.                  MUDr. Jana Smrčková                        Choceň, Dolní 443                                       465 471 560 

17. - 18. 6.                  MUDr. Marcela Špátová                     Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390             465 524 128 

24. - 25. 6.                  MUDr. Jiří Štancl                                   Česká Třebová, F. V. Krejčího 405            465 530 247

Pátek 23. 6. od 9.00 do 17.00, stanice HZS 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
Ukázky z práce hasičů (vyprošťování z hava-

rovaných vozidel, hašení ručními hasicími 
přístroji apod.), složek IZS, z činnosti mladých 
hasičů, ukázky a výstava hasičské techniky.

Dětské dopravní hřiště  

Srdečně vás zveme na  tradiční letní akci 
Sportem proti pasivitě. Projekt je realizován 
Nízkoprahovým zařízením pro děti a mlá-
dež EMKO, SKP-CENTRUM, o.p.s. ve Vyso-
kém Mýtě. Jedná se o  dvě sportovní 
odpoledne, která proběhnou na  hřišti 
1. stupně ZŠ Jiráskova ve Vysokém Mýtě 

(za Penny). Akce jsou přístupné pro širo-
kou veřejnost. Těšit se na  vás budeme 
ve středu 19. 7. a ve středu 16. 8., vždy v ča-
sech 12.30 – 15.30 hod. Akce se konají 
za podpory města Vysoké Mýto. 

Barbora Šafránková,  
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež EMKO 

Sportem proti pasivitě
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O jedno z největších překvapení MČR se-
niorů se v závodě družstev kategorie debl-
kanoistů postaralo družstvo ve složení Filip 
Krejza – Jakub Šilar, Matěj Kotrba – Daniel 
Suchánek, Ondřej Kvapil – Karel Rašner 
(Postřelmov). Skvělou jízdou bez chyb si 
za přispění fatální chyby největších favoritů 
družstva Pardubic, dojeli pro senzační zlaté 
medaile. Na opakovaný zisk zlata v této ka-

tegorii jsme čekali dlouhých 23 let. Napo-
sledy se to povedlo v roce 2000 družstvu 
ve složení Stodola – Kubů, Nádvorník – Ptá-
ček, Kutlvašr – Kutlvašr. Druhou zlatou me-
daili získala v  kategorii C2 muži posádka 
obhájců titulu Daniel Suchánek – Ondřej 
Rolenc (Pce). O další nečekaný úspěch se 
postarali naši singkanoisté, kde zkušeného 
Daniela Suchánka doplnili věkem ještě 

Kanoisté bodovali ve sprintu
Na přelomu dubna a května bojovali kanoisté na umělé slalomové dráze v Roudnici nad Labem nejen o tituly mistrů České republiky 
dospělých a dorostu ve sprintu, o body do Českého poháru, ale také o reprezentační trikoty pro MS 2023 dospělých v Augsburgu 
a pro MS 2023 juniorů. MS juniorů, jehož pořadatelem je Český svaz kanoistů, proběhne od 5. do 9. 7. právě na této trati v Roudnici 
nad Labem. Vysokomýtským kanoistům se zde dařilo.

mladší dorostenci Ondřej Kvapil a Matěj 
Kotrba, když ve výborně takticky zajetém 
závodě porazili řadu papírově lepších sou-
peřů a získali bronzové medaile.  
MČR dorostu ve sprintu nám přineslo také 
tři medaile. Druhé místo získala v kategorii 
C1ds Michaela Anna Zedníčková, stříbro 
přidalo také družstvo 3x C1dm ve složení 
Ondřej Kvapil – Matěj Kotrba – Jáchym Vos-
mek, Ondřej Kvapil pak přidal v individuální 
kategorii C1dm ještě bronzovou medaili. 
O  další dobrá umístění se v  C2 postarala 
na 4. místě dvojice Sedlák – Kotrba, 5. místo 
získali v K1ds Michaela Anna Zedníčková 
a družstvo 3xC2 ve složení Sedlák – Kotrba, 
Kvapil – Lang, Syrový – Vosmek, na 6. místě 
se umístil v K1 dm Filip Syrový a družstvo 
3xK1dm Syrový – Sedlák – Lang. 
V nominačním ČP v dlouhém sjezdu se nej-
více dařilo Michaele Anně Zedníčkové. 
Ta v obou kategoriích, ve kterých startovala, 
s přehledem zvítězila. Na vítězství dosáhl 
také Ondřej Kvapil v kategorii C1. Oba tak 
po třech závodech mají reálnou šanci vybo-
jovat si reprezentační trikot pro MS juniorů. 
Potvrdit svoji výkonnost však musí ještě při 
posledním nominačním závodě, kterým je 
MČR v dlouhém sjezdu 17. – 18. 6. ve Stra-
konicích. Luděk Roleček

Dvojice Sedlák – Kotrba v závodě C2. Foto Aleš Berka

Knířovský běh podvacáté
V sobotu 10. 6. se uskuteční jubilejní 20. 
ročník Knířovského běhu. Start závodu 
nejmladších předškolních dětí je v  9.30. 
Poté budou následovat další dětské a mlá-
dežnické kategorie na  tratích od 200 do 
2  500 metrů. Start hlavního závodu žen 

a mužů  na 6 500 m je v 11.30. Prezentace 
od 8.00 na faře v Knířově. Ceny pro první tři 
závodníky v každé kategorii. Pro rekreační 
běžce lidový běh na 2 500 m. Všechny příz-
nivce zdravého pohybu zvou pořadatelé 
z jednoty Orel Vysoké Mýto.     Petr Smolák  

Milovníci běhu si na Knířově přijdou na své. Foto archiv Orel VM

Plavecká škola 
AQUASPORT 
 
Neděle 4. 6. od 8.00 do 11.00 
VODNICKÁ STEZKA 
Plavecká škola AQUASPORT Vysoké 
Mýto zve všechny na pochod rodičů 
s dětmi po trase 5 km kolem Loučné 
na Vinice. Start z městského stadionu 
(volejbalové kurty - Sportovní 224). 
V ceně občerstvení. 
Startovné: děti 80 Kč, dospělí 120 Kč
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Zuzka Pospíšilová, Justýnka Mašková a Nikča 
Brýdlová ovládly kategorii 2008 a starší. V dis-
ciplínách, kde se děvčata objevila, vždy zví-
tězila závodnice z Plaveckého klubu Vysoké 
Mýto. Nejhodnotnější výkon dle bodování 
FINA předvedla Justýnka, která na  trati 
400VZ získala 525 bodů. Zuzka, dle stejného 
bodování, zaplavala nejlépe poloviční trať 
200VZ se ziskem 499 bodů. Nikča si již tra-

dičně počínala nejlépe v prsařských disciplí-
nách, 436 bodů si vyplavala na  trati 50  m 
prsa. 
V  kategorii ročníku 2009–2010 dominoval 
Kuba Dzivý, zdárně mu sekundoval Teymur 
Afandi. U  chlapců jsme tyto závody pojali 
jako první možnost kvalifikace na mistrovství 
České republiky. Chlapci se kvalifikují časy, 
které mohou být zaplavané na  krátkém 
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Naši plavci dominovali v Liberci
O víkendu 22. - 23. dubna se skupina starších plavců zúčastnila již 19. ročníku Plaveckého čtyřutkání v Liberci. Tyto závody jsou vy-
psány pouze pro užší okruh oddílů. Vysokomýtský klub dostal výjimku, a tak si plavci mohli v liberecké pětadvacítce „zařádit“.

(25 m) i dlouhém (50 m) bazénu. Z hlediska 
osobních rekordů si lépe vedl Timur, který za-
znamenal sedm osobních rekordů ze sedmi 
startů. Kuba má svá osobní maxima velice 
kvalitní, jejich vylepšování již není tak snadné. 
Přesto si své osobáky vylepšil ve čtyřech pří-
padech, v ostatních startech za nimi zaostal 
v rámci desetin. Z hlediska FINA bodů si lépe 
vedl Kuba, který jich v disciplíně 400VZ získal 
488. Timur si na  stejné trati vyplaval 388 
bodů, což byl jeho nejhodnotnější start. 
Pro Tomáše Winklera byly závody v Liberci 
pouze doplňkové. V jeho kategorii mladších 
juniorů se na  mistrovství České republiky 
musí plavci kvalifikovat pouze časy z dlou-
hého bazénu. Tom má některá svá osobní 
maxima hodně vysoko, přesto si je dokázal 
výrazně posunout. Nejvíce na  trati 400VZ, 
kde se dokázal zlepšit o více než 4 vteřiny. 
Tento výkon byl jeho nejhodnotnější, získal 
593 FINA bodů. Čas 4:12,58 Toma vynesl 
do čela letošních tabulek v kategorii mlad-
ších juniorů (2007-2008) zaplavaných 
na krátkém bazénu. Podobné zlepšení zazna-
menal v doplňkové disciplíně 100P, zlepšení 
o 3,8 vteřiny. 
Děkujeme za vzornou reprezentaci Plavec-
kého klubu Vysoké Mýto, gratulujeme k pěk-
ným časům, osobním rekordům a umístění. 

Trenéři, Plavecký klub Vysoké Mýto

Plavci vysokomýtského klubu na závodech v Liberci. Foto archiv PK VM

Vítězný turnaj basketbalové staré gardy
Po zimní přestávce přijali vysokomýtští 
basketbalisté pozvání na basketbalová ve-
teránská klání, která letos začala v Telči v so-
botu 15. dubna. 
Poskládat tým opět nebylo lehké, protože 
ještě ve  středu před turnajem se hlásilo 
pouze pět hráčů, ale nakonec jich do Telče 
dorazilo devět. 
Turnaje se zúčastnily pozvané týmy z Telče 
a Slavonic, Nové Bystřice, Rosic, dvou týmů 
brněnských Kohoutů a Vysokého Mýta. Po-
řádající rozdělili účastníky do dvou skupin. 
Byli jsme nalosováni do  těžké skupiny B 
s týmy Kohoutů Brno A a Rosic. Ve skupině 
jsme postupně těsně zvítězili 26:22 nad 
vždy nebezpečným a  kvalitním týmem 
Rosic, kdy nejlépe střílel Pavel Vondráček 
s dvanácti body. V druhém zápase se před 
naším basketbalovým uměním muselo 
sklonit i družstvo Kohouti Brno A, a to v po-
měru 39:26. Naším nejlepším střelcem byl 
Jan Dvořák se čtrnácti body. Skupinu jsme 
díky tomu vyhráli a čekali, koho vyzveme 

v souboji o vítěze turnaje. 
Druhou skupinu A vytvořily týmy pořádají-
cích BK Tesla (Telč a Slavonice), brněnských 
Kohoutů B a  reprezentanti Jiskry z  Nové 
Bystřice. Vítězný tým Jiskry Nová Bystřice se 
stal opět a  v  těsném sledu už podruhé 
naším finálovým vyzyvatelem. 
Po kvalifikačních skupinách tentokrát hned 
nenásledovala finálová fáze, ale jak se 
ve  sportovní hantýrce říká, dovednostní 
soutěže. Pořadatelé totiž vyhlásili soutěž 
o nejlepšího střelce trestných hodů, trojek 
a z půlky hřiště. Týmy nominovaly do každé 
kategorie toho nejlepšího ze svého středu. 
Ve  střelbě trojek se Jenda Dvořák vytáhl 
a většinu svých střel proměnil. Stal se tak 
zaslouženým vítězem své kategorie. 
Finálový zápas jsme začali velkým náporem 
a soupeř poprvé skóroval až za stavu 0:15 
pro nás. To nám umožnilo vést po první půli 
10:26. Ve druhé půli výborná obrana a ne-
ustálý rychlý přechod na soupeřovu polo-
vinu nám umožnily kontrolovat vývoj 

a  zápas celkově vyhrát v  poměru 26:40. 
Výkon bez výrazných chyb a nejlépe útok 
podpořil Honza Kypr, který vstřelil 15 cen-
ných bodů. 
Náš přístup ve  všech třech utkáních byl 
vždy solidní, výkon gradoval a  s  koncem 
turnaje měl stále stoupající tendenci. Byl 
příkladný, bojovný, s rychlým přechodem 
na  útočnou polovinu, dobrou obranou 
a ve všech fázích soustředěný. Díky rozklá-
dání sil rovnou měrou na  všechny hráče 
bylo odměnou nakonec jasné další turna-
jové vítězství plus nejvyšší ocenění v jedné 
technické disciplíně. 
Velké poděkování patří hráčům zúčastně-
ných družstev a totéž platí hlavně pro tým 
pořadatelů, kteří se postarali o bezproblé-
mový průběh turnaje. Jako vítězové mu-
síme poděkovat za ceny a za putovní pohár. 
Pomalu už směřujeme k  dalšímu turnaji, 
kdy ve Vysokém Mýtě po dlouhých třech le-
tech přivítáme naše basketbalové proti-
hráče.                  Jan Houžvička
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„Áčko“, jako nováček ve 3. KLM B, se s touto 
soutěží bohužel loučí. Skončilo na posled-
ním 12. místě se ziskem 13 bodů. Druhým 
sestupujícím je Vrchlabí se 14 body. Na zá-
chranu bylo potřeba o 4 body více. Vítězem 
se stala Konstruktiva Praha s právem po-
stupu do 2. KLM. 
„Béčko“ si ve  Východočeském přeboru B 
vedlo podstatně lépe. Dlouho bojovalo do-
konce o  první příčku, ale v  závěru kleslo 
na konečné 3. místo se ziskem 29 bodů. 
Zůstalo o 1 bod za Rybníkem a 6 bodů za ví-
tězi ze  Svitav, kteří po právu postupují 
do divize. 
„Céčko“ mělo během soutěže často potíže 
sestavit kompletní tým kvůli nemocem, zra-
něním či pracovnímu vytížení hráčů. Ve vý-
chodočeské soutěži C skončilo se 16 body 
na slušném 6. místě. V posledním zápase 
pokořilo hráče Rybníku B a odsunulo tento 

tým v tabulce za sebe. 
Naše mládež hraje východočeskou divizi 
dorostu. Skončila sice na 7. místě s 5 body, 
ale její výkony mají vzestupnou tendenci. 
Nikola, Kamila, Kristián i Petr bojovali o kaž-
dou kuželku a jsou naší budoucností. V ka-
tegorii žáků nám vyrůstá velmi nadějný 
hráč Ondřej, který to díky svému zápalu 
a pracovitosti může dosáhnout hodně vy-
soko. Doufejme, že mladí u tohoto sportu 
setrvají a  že se jím i  nadále budou bavit 
a užívat si ho. 
Další ročník soutěží se rozběhne přibližně 
v polovině září 2023. V letní přestávce nás 
čeká obvyklá práce v  podobě údržby 
a opravy budovy či samotného zařízení ku-
želny. 
Děkujeme všem sponzorům za  finanční 
podporu a divákům za podporu morální.  

Tomáš Brzlínek 

Na kuželnách je tuto 
sezónu dobojováno

Kuželkáři KK Vysoké Mýto odehráli v březnu a dubnu své poslední zápasy sezóny 
2022/2023.

Otevření Tyršovy plovárny

O chrasteckou 
cvičku 
 
Dne 7. května se děvčata z TJ Sokol Vysoké 
Mýto zúčastnila závodu ve sportovní gym-
nastice v Chrasti u Chrudimi. Soutěžilo se 
v akrobacii, přeskoku a šplhu na tyči. V ka-
tegorii starších žákyň získala zlatou medaili 
naše závodnice Adéla Krejčíková a bronzo-
vou medaili její kolegyně Nela Burianová. 

Iveta Macháčková 

V  průběhu května proběhly přípravné 
práce na naší historické plovárně a teď už 
s nadšením vyhlížíme novou letní sezónu. 
Otevření plánujeme na  první polovinu 
června, vše bude samozřejmě záležet 

na počasí. Aktuální informace můžete sle-
dovat na  sociálních sítích plovárny nebo 
na  webových stránkách www.plovarna-
vm.cz.   

Jan Dvořák 

Zahájení letní sezóny na plovárně už je na spadnutí. Foto Jaroslav Horák

Krytý plavecký 
bazén 
 
Čtvrtek 1. 6.  
DEN DĚTÍ NA BAZÉNU 
Děti do 15 let mají na bazénu vstup 
zdarma.

Aktuální provozní dobu Krytého plavec-
kého bazénu sledujte na webových 
stránkách www.bazen-vm.cz.  Buďte 
s námi i na Facebooku a Instagramu.  
Zveme vás i do vysokomýtského Sport-
centra, více informací na www.sportcen-
trum-vm.cz a na sociálních sítích. 
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ZÁTĚŽOVÉ  
KOBERCE 

- 20%

Petr Menčík • Partyzánská 340 • 570 01 Litomyšl  
Vykoupím z pozůstalosti, půd a chalup starý dřevěný, plastový i kovový nábytek  
– ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. Dále mám zájem o vše starožitného  

charakteru – lustry, hodiny, hudební nástroje, hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy,  
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly, vojenské a hasičské věci – helmy,  

uniformy atd., ze stodol trakaře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd. 
Platba ihned v hotovosti, solidní jednání i ceny. 

Volejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze prozvonit na tel. 604243579, nebo na WhatsApp. 
Psát je možno na e-mail: p.mencik@centrum.cz 

Předem děkuji za Vaše nabídky. 

STAROŽITNOSTI 
LITOMYŠL 
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Jsme mezinárodní a vnitrostátní autobusová doprava s důrazem na pohodlí a bezpečnost 
cestujících. Přeprava osob je pro nás výzvou ke splnění několika důležitých faktorů,  
kterými jsou bezpečnost, profesionalita, pohodlnost, spokojenost a příjemné cestování. 
To je pro společnost LUXURY LINE s.r.o. samozřejmostí. 
 
Vnitrostátní a mezinárodní autobusová doprava 
• Vnitrostátní autobusová doprava 
• Mezinárodní autobusová doprava 
• Zaměstnanecké svozy 
• Transfery na letiště pro CK, firmy a skupiny 
• Doprava pro školy, školky a pořadatele táborů 
• Doprava pro sportovní kluby a zájmové organizace 
• Doprava pro domovy seniorů 
• Doprava pro svatby, firmy, skupiny, státní a soukromé instituce 

  

WEB: www.luxuryline.cz 

MAIL: info@luxuryline.cz 

TEL: +420 723 407 973

LUXURY LINE s.r.o.
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              2. 6.        Pá          Setkání big bandů                                                                                 Amfiteátr                                                            18.00 

              3. 6.        So          Benefiční koncert kapely Vltava                                                     Masarykovy sady                                             20.00 

            10. 6.       So          Terapie písní – Pavla Boučková a František Vomáčka                 Čečetkův statek, Lhůta 20                            15.00 

            13. 6.        Út          Večírek s Noemi                                                                                      Koncertní sál ZUŠ                                            17.30 

            20. 6.        Út          Antonín Hošek sólo i s kapelou Topeto                                       Městská galerie                                               18.30 

            22. 6.        Čt           Akordeonový koncert – vystoupení žáků ZUŠ                            Koncertní sál ZUŠ                                            17.00 

            22. 6.        Čt           Večer se šansony – Markéta Voříšková Hapka a Jiří Vedral       Čečetkův statek, Lhůta 20                            19.00

KONCERTY 

              3. 6.        So          Spider-Man: Napříč paralelními světy                                         Šemberovo divadlo                                        19.00 

              4. 6.        Ne         Super Mario Bros. ve filmu                                                                Šemberovo divadlo                                        16.00 

              4. 6.        Ne         Život pro samouky                                                                               Šemberovo divadlo                                        19.00 

              8. 6.        Čt           Pappa Mia!                                                                                               Šemberovo divadlo                                        19.00 

              9. 6.        Pá          Transformers: Probuzení monster                                                Šemberovo divadlo                                        19.00 

            10. 6.        So          Služka – odpolední kino                                                                       Šemberovo divadlo                                        16.00 

            10. 6.        So          Spider-Man: Napříč paralelními světy                                         Šemberovo divadlo                                        19.00 

            11. 6.        Ne         Malá mořská víla                                                                                   Šemberovo divadlo                                        16.00 

            11. 6.        Ne         Život pro samouky                                                                               Šemberovo divadlo                                        19.00 

            15. 6.        Čt           Kostlivec                                                                                                    Šemberovo divadlo                                        19.00 

            16. 6.        Pá          Alibi na klíč: Den D                                                                               Šemberovo divadlo                                        19.00 

            17. 6.        So          Transformers: Probuzení monster                                                Šemberovo divadlo                                        19.00 

            18. 6.        Ne         Mezi živly                                                                                                  Šemberovo divadlo                                        16.00 

            18. 6.        Ne         Muž, který stál v cestě                                                                         Šemberovo divadlo                                        19.00 

            22. 6.        Čt           Alibi na klíč: Den D                                                                               Šemberovo divadlo                                        19.00 

            23. 6.        Pá          Nic ve zlým                                                                                               Šemberovo divadlo                                        19.00 

            24. 6.        So          Nic ve zlým                                                                                               Šemberovo divadlo                                        19.00 

            25. 6.        Ne         Mezi živly                                                                                                  Šemberovo divadlo                                        16.00 

            25. 6.        Ne         Asteroid City                                                                                            Šemberovo divadlo                                        19.00 

            29. 6.        Čt           Spider-Man: Napříč paralelními světy                                         Šemberovo divadlo                                        19.00 

            30. 6.        Pá          Indiana Jones a nástroj osudu                                                        Šemberovo divadlo                                        19.00 

KINO

            10. 6.        So           Spolu                                                                                                          Bývalý pivovar                                                  15.00 

            17. 6.        So          Plaváček                                                                                                    Mikádofest                                                                    

            18. 6.        Ne         Magic City                                                                                                Městská galerie                                                15.00  

            28. 6.        St           Děda Jožka a Martin Hak                                                                   Divadeliér                                                          17.00 

            30. 6.        Pá          O Budulínkovi                                                                                         Amfiteátr                                                            18.00 

DIVADLO 

Setkání big bandů Benefiční koncert kapely Vltava
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Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Vysoké Mýto. Vydává VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., 
Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto, IČO 28852150. Řídí redakční rada ve složení: Dagmar Sekaninová – šéfredaktorka, Zuzana Pohorská – 
redaktorka, editorka, Marie Lněničková. E-mail redakce pro vyřizování dotazů a příjem inzerce: zpravodaj@vysoke-myto.cz, tel. 731 071 707. 
Podávání příspěvků na www.vysoke-myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na adrese: Muzeum českého karosářství, nám. Přemysla Otakara II. 96, 
566 01 Vysoké Mýto. Grafická úprava a tisk Tiskárna H.R.G. spol. s.r.o. Registrováno MKČR pod značkou E 15609. Redakce si vyhrazuje právo 
redigovat jednotlivé příspěvky, resp. vybírat z obdržených materiálů. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla je 15. června 2023. 

Foto na titulu: Jungmannovy sady lákají ke strávení volných chvil, tady hostily festival Mikáda. Foto Renata Jílková

              1. 6.       Čt           Den dětí na bazénu                                                                               Krytý plavecký bazén                                                
              1. 6.        Čt           T-komplex má narozeniny – přehlídka tanečních skupin       Šemberovo divadlo                                        18.00 
              1. 6.        Čt           Představení nové knihy o kostelu sv. Vavřince                        Regionální muzeum, A. V. Šembery 125    18.00 
              2. 6.        Pá          Mini kurz šití s Terkou III.                                                                    Tykadlo                                                                 9.00 
              2. 6.        Pá          Noc kostelů                                                                                Kostely ve VM a kostel sv. Mikuláše ve Vraclavi    17.00 
              2. 6.        Pá          T-komplex má narozeniny – přehlídka tanečních skupin       Šemberovo divadlo                                        18.00 
              3. 6.        So          Sodomkovo Vysoké Mýto                                                                  Náměstí Přemysla Otakara II.                         9.00 
              4. 6.        Ne         Vodnická stezka                                                                                     Městský stadion                                                 8.00 
              5. 6.        Po          Sbírka ošacení v rámci humanitární pomoci                             Penzion u autobusového nádraží                 9.00  
              9. 6.        Pá          Víkendové deskohraní (do 11. 6.)                                                    Fénix                                                                                
            10. 6.        So          Knířovský běh                                                                                         Knířov                                                                    8.00 
            10. 6.        So          Den otevřených ateliérů v Mejtě                                                    Bývalý pivovar a ateliéry ve městě            10.00 
            11. 6.        Ne         Taneční odpoledne                                                                               M-klub                                                                13.30 
            12. 6.       Po          Sbírka ošacení v rámci humanitární pomoci                                  Penzion u autobusového nádraží                 9.00 
            13. 6.        Út          Marie Klíglová: Vděčnost – přednáška                                          Městská knihovna                                           16.00 
            15. 6.        Čt           KRUH – sami sobě na mateřské                                                       Tykadlo                                                               16.00 
            16. 6.        Pá          Mini kurz šití s Terkou III.                                                                    Tykadlo                                                                 9.00 
            17. 6.       So          Mikádo fest – rodinný festival                                                            Jungmannovy sady                                           9.00 
            17. 6.       So          Vysokomýtský Bluegrass & Country Fest – festival country kapel      Amfiteátr                                           17.00 
            21. 6.        St           Hurá, léto je tady! – aktivity pro děti                                               Před Centrem sociálních služeb                    9.30 
            21. 6.        St           Tanec? Tanec!  - vystoupení žáků tanečního oboru ZUŠ           Klubová scéna, M-klub                                  18.00 
            23. 6.       Pá          Den otevřených dveří hasičské stanice                                        Stanice HZS                                                         9.00 
            24. 6.        So          Mejto fest – festival kapel z Vysokého Mýta                                  Amfiteátr                                                            13.00 
            26. 6.        Po          Pivovar umění – to nej ze všech oborů ZUŠ                                 Starý pivovar                                                     17.00 
            29. 6.        Čt           Randálfest – festival stavební školy                                                  Amfiteátr                                                            16.00  

OSTATNÍ AKCE 

       1. 6. – 30. 6.               Výstava fotografií – Art Foto Vysoké Mýto                                    Výlohy Divadeliéru, vernisáž 1. 6. v 17.30 
         5. 6. – 8. 6.               Výstava keramiky a výtvarných prací dětí z Mikáda              Bývalý pivovar 
    18. 6. – 27. 8.               Pohádky z celého světa                                                                       Městská galerie, vernisáž 18. 6. v 15.00 
                   22. 6.               Anděl Vysokého Mýta                                                                          Divadeliér, 17.00 -19.00 
            Do 11. 6.               I. KabU – otevřený salon výtvarníků z regionu                             Městská galerie 
            Do 30. 6.               Výstava výtvarných prací žáků ZŠ Jiráskova                             Vestibul knihovny 
               Do 9. 7.               CUBECA – výstava obrazů Karla Kostky                                           Galerie ve zvonici 
            Do 27. 8.               Země ze mě – výstava prací Ireny Švecové                                    Turistické informační centrum 
            Do 27. 8.               Chceme žít spolu, ne vedle sebe                                                     Litomyšlská věž (otevřeno o víkendu) 
            Do 27. 8.               Vyhlídka a výstava historických fotografií města                   Pražská věž (otevřeno o víkendu) 
          Do 22. 10.               Pinďour a jeho doba                                                                             Regionální muzeum, A. V. Šembery 125 
          Do 31. 10.               Výstava digitálních tisků obrazů Vysokého Mýta                   Bývalá trafostanice ve Svařeni 
          Do 31. 12.               Dvorana slávy českých karosářů                                                     Muzeum českého karosářství

VÝSTAVY

Změna v programu vyhrazena. Pro aktuální informace doporučujeme sledovat webové stránky pořadatelů uvedených akcí.

VYSOKOMYTSKY_ZPRAVODAJ_06-2023  26.05.2023  4:58  Stránka 40



Léto už volá!

2. 6.   Noc kostelů 

24. 6. Mejto fest 

3. 6.  Sodomkovo Vysoké Mýto 

 

17. 6.  Bluegrass & Country Fest 

17. 6. Mikádo fest 

29. 6. Randálfest 

Více informací o červnových akcích naleznete v kalendáři akcí a uvnitř čísla
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PRACUJTE PRO VZP JAKO 
REFERENT/KA KLIENTSKÉHO 
PRACOVIŠTĚ

CO U NÁS BUDETE DĚLAT?
   komunikovat s klienty VZP, kteří k nám osobně zavítají
   řešit jejich přání, dotazy a poskytovat jim maximální podporu

CO VÁM MŮŽEME NABÍDNOUT? 
   práci, která má smysl a my ji umíme ocenit
   skvělý tým kolegů, kteří jsou profesionály ve svém oboru
   25 dnů dovolené a další volno (sick days a sociální volno)
   stravenkovou kartu
   13. mzdu 
   příspěvek na penzĳ ní či životní pojištění
   a další výhody z bohatého benefi tního programu

MÍSTO VÝKONU PRÁCE: 3x týdně Vysoké Mýto
                  2x týdně Ústí nad Orlicí

Přihlaste se ještě dnes na www.zdravakariera.cz

TĚŠÍME SE NA VÁS!
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